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Președintele Sindica-
tului Farul din cadrul 
Administraţiei Fluviale a 
Dunării de Jos (AFDJ) Ga-
laţi, Ștefan Frunză, ne-a 
trimis un document ce 
se poate constitui într-
un nou episod al disputei 
dintre conducerea regiei 
și sindicatul angajaţilor 
în ceea ce privește respec-
tarea „la literă” a contrac-
tului colectiv de muncă. 
> pag. 05

Sindicatul 
din AFDJ 
continuă 
războiul 
declaraţiilor 
cu șefi i regiei

ȘEFUL POLIŢIEI VASLUI VA CONDUCE IPJ GALAŢI TIMP DE TREI LUNI  > ROCADE/03

DOUĂ CASE 

AU LUAT FOC,            

PE LOZOVENI
INCENDIU. A fost 

alertă maximă pe strada 

Lozoveni, luni după-amiază, 

unde focul a ameninţat mai multe 

gospodării după ce un incendiu a 

izbucnit la imobilul de la numărul 

139. > pag. 03
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17˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 14.04.2025

06social
Pe podiumul naţional 
la Olimpiada „Lectura 
ca abilitate de viaţă”

06social
Medaliat cu argint 
la Turneul Internaţional 
de Informatică

06social
Rezultate remarcabile 
la Olimpiada Naţională 
de Matematică

CRISTINEL LUCA
cristi luca@viata libera ro
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Comisarul-șef Dan Pelin, 

devenit șef plin al IPJ Vaslui din 

noiembrie 2024, a fost instalat 

ofi cial luni, 14 aprilie, la cârma 

IPJ Galaţi. Anunţul mutării-

surpriză a apărut în 

spaţiul public 

la fi nele 

săptămânii 

trecute, 

dublat fi ind de cel al mutării 

titularului de la comanda 

IPJ Galaţi, chestorul Cornel 

Mototolea, la Constanţa. Prin 

”alunecare”, generalul care 

conducea poliţia de la malul 

mării a obţinut, și el,

o altă funcţie. , Mariana 

Constandache
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editorial
viaţa liberă
Scrumbia de festival, noua valută forte a Galaţiului

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

„- Am făcut plinul cu 
motorină, că trebuie să merg 
la Bucureşti. - Şi cât ai dat? - 
Două kile jumate de scrumbii”. 
Sau: „Mi-a venit factura la 
telefon, este enormă! – Cât? – 
Un kilogram de scrumbii şi o 
lingură de mămăligă”. Sunt 
două dialoguri imaginare, dar 
care pot fi reale într-un viitor 
nu prea îndepărtat, având în 
vedere noua valută forte pe care 
Galaţiul o ia direct din Dunăre: 
scrumbia.

Vorbim de scrumbia de festival, 
aia de zici că e imperială, la 200 de 
lei kilogramul, pe care gălăţenii 
s-au îmbulzit să o cumpere 
la Festivalul Scrumbiei din 
weekendul trecut, de pe Faleză, nu 
vorbim de cea „ordinară”, pe care 

o găseşti la Metro de zece ori mai 
ieftin. Pe site-ul Metro, scrumbia 
întreagă costa, a doua zi de Florii, 
23,99 lei kilogramul, cu tot cu 
TVA. Cu doar o zi înainte, preţul 
scrumbiei vândute pe faleză era 
de 200 de lei kilogramul, adică 
(pentru cei cu inima mai sensibilă) 
20 de lei suta de grame. Dar, nu-i 
aşa, scrumbia e mult mai gustoasă 
atunci când este foarte scumpă şi o 
mănânci pe Faleză, după ce stai la 
coadă într-un fum gros.

E adevărat, scrumbie găsim 
maximum vreo două luni pe 
an. Dar, chiar şi aşa, 200 de lei 
pe un kilogram de peşte pare, 
totuşi, exagerat de scump. Zici 
că scrumbiile de la festivalul din 
Galaţi au fost aduse direct din 
China şi trecute prin toate tarifele 
vamale ale lui Trump, alea mari şi 
speciale pentru chinezi, de 145%.

„O sută de lei am dat pe o porţie 
de scrumbie, cu tot cu mămăliguţă 

şi cu mujdei de usturoi”, s-a plâns 
un gălăţean după „ospăţ”. Că la 
Festivalul Scrumbiei e ca la IKEA, 
îţi „montezi” preţul fi nal din toate 
componentele: scrumbia costă, 
mămăliga costă, mujdeiul costă. 
Dacă eşti mai pofticios din fi re şi 
ai şi toată familia după tine, atunci 
aia e.

Am văzut, pe perioada celor 
două zile de festival, cel puţin 
şapte-opt autocare parcate, de 
la dig până aproape de trecere 
bac. Erau cu numere de Argeş, de 
Călăraşi, de Bucureşti. Aduseseră 
la Galaţi grupuri organizate 
de turişti, care veniseră să se 
bucure de Festivalul Scrumbiei. 
Câţi dintre ei s-au bucurat şi la 
fi nal, când şi-au făcut bilanţul 
cheltuielilor, nu avem de unde să 
ştim. Poate că la Luvru era mai 
ieftin.

Să nu fi m răutăcioşi, totuşi, şi 
să ne comparăm cu cei de afară! 

Uite, de exemplu, la Tuluceşti, la 
Lieşti sau în alte locaţii din Galaţi 
au venit să cânte, Zdob şi Zdub, 
Andra, Irina Rimes, Smiley, 
Mioara Velicu, fraţii Advahov etc. 
La Festivalul Scrumbiei – atâta 
s-a putut.

Revenind la turiştii care ne-
au „călcat” Faleza anul acesta, 
probabil că au plecat acasă 
impresionaţi de nivelul de trai 
din Galaţi. „Mamă, ce bani au 
ăştia, de se-nghesuie în halul ăsta 
la scrumbii!”, şi-or fi  zis ei. Însă 
noi ştim, de după gardul frumos 
vopsit, că avem mai mulţi şomeri 
decât Bucureştiul, la o populaţie 
de patru-cinci ori mai mică, sau 
că salariul mediu net din Galaţi 
este cu 700 de lei sub media 
naţională. Însă dictăm preţurile 
la Bursa scrumbiei, nimic altceva 
nu pare să conteze.

Încercăm la anul şi un 
Festival al Cireşelor? .

Cristi
Luca

maxime

“
A greşi este 

omeneşte,               

a stărui în greşeală                     

este diabolic

SENECA

sinaxar
15.04.2025

Sf. şi Marea Marţi; u

Sf. Ap. Aristarh, Pud şi Trofi m; 

Sf. Mc. Crescent 

u „Ca şi pacient...“ - așa 
încep multe dintre lamentările 
sanitare și anatemizările de 
care „se bucură“ limba română. 
Cu inconfundabilul „ca și“, 
folosit cu obstinaţie de către 
jurmaliști (ucenicii literari 
ai lui Jurma), foști pacienţi și 
actuali grabnic-însănătoșiţi. 
Dar nu despre siluirea limbii 
române voiam a vorbi, ci 
despre ceva frumos, sănătos 
și oarecum simandicos, ca să 
nu spun utopic. Din presă am 
afl at, cu nedisimulată mirare, 
că „Spitalul Judeţean Braşov vrea 
să investească în rebranding: 260 
de mii de lei/Noua comunicare 
pune accent pe claritate, empatie si 
transparenţă.“

La ceva similar mă gândeam 
și eu, acum un an, la ultima 
vizită la UPU de la Spitalul 
Judeţean Galaţi, când am văzut 

câtă empatie era acolo. Empatie 
si transparenţă... să-ţi pui și-n 
cap! Nu întâmplător m-am 
trezit recitând, ca pentru mine: 
„UPU-ţi schimbă părul negru / 
Ca să nu zici că te enervezi de 
pomană.“

u Potrivit unui studiu, 
publicat de Digi24, „băile zilnice 
în apă rece timp de o săptămână 
activează mecanisme de protecţie 
a organismului, reduc inf lamaţia 
şi pot susţine procesele implicate în 
încetinirea îmbătrânirii.“ Doamne, 
cât de sofi sticat, frumos și 
luminos se poate vorbi despre 
situaţia în care se afl ă miile de 
locuitori ai Bucureștiului, care 
nu au apă caldă! Nici prin cap 
nu mi-a trecut. Partea proastă 
este că mulţi dintre blocuitorii 
Capitalei, văduviţi de prezenţa 
apei calde, ţin morţiș să-și 
dorească să aibă apă caldă, de 

parc-ar vrea să îmbătrânească cu 
orice preţ.

u Într-o reclamă la un 
cabinet oftalmologic, publicată 
pe feisbuc, un tânăr mă întreabă 
de la obraz: „Crezi că ai vederea 
perfectă? Gândeşte-te de două ori!“

    Niciodată n-am fost atât 
de arogant, încât să cred că 
mă învecinez sau că trăiesc 
în intimitatea perfecţiunii 
vederii mele. Recunosc, e genul 
de modestie care îmi este 
încurajată și de convingerea că 
ochelarii de vedere pe care-i 
port de cel puţin 12 ani nu stau 
de pomană pe nas. Abia aștept 
reclama la cabinetul ORL. Am 
deja o versiune-n cap, care mi-
ar prii: „Crezi că auzul tău este 
perfect?! Gândește-te de cel puţin 
trei ori! Vino la noi, ca să afl i 
și dacă Grigore Ureche a băut 
vreodată aghiasmă!“ .

tragedia
DANTELĂRIE (I)

divina

nec plus ultra

RECHIZITORIU

ION ZIMBRU                                                   (BĂTAIE SILNICĂ... PE VIAŢĂ) 

    Ai ostenit? nu-i vreme de hodină!

    nu te strâmba! cred că mai e puţin!

    mergi mai încet, dar mergi! vrei osanale?

    vrei rugăciune? vrei să mă închin?

    vrei temenele? vrei să te aplaud?

    ce? ai vro boală? (n)-ai altă ceva?

    dacă nu mergi, te dau în judecată

    ş-ai să primeşti pedeapsa cea mai grea:

    bătaie sfântă/silnică, pe viaţă,

    să nu mai uiţi: eşti scumpătatea mea !!!

    Te rog frumos: încearcă şi pricepe

    că (fără tine) n-am cum să ajung

    tocmai la capăt... hai, că ne aşteaptă...

    şi va să stai cât vrei... mult... îndelung...

    şi nimeni-nimeni n-o să te oprească

    din stare... jur pe cruce şi pe stea:

    tu vei rămâne până, până, până...

    ă-hă-hă-hăăăăă... doar scumpătatea mea!

    hai... te implor... arată-mi că îţi pasă -

    hai, INIMUCA mea PUTREGĂIOASĂ !!! 

şi ţara se piaptănă

Grigore Ureche, Scufi ţa Roșie și UPU

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

    
[... Mă visez(i) cu mâna-ntinsă 
până la Dantelărie...]/... Toată 
viaţa se întâmplă pregătirea 
cestui vis.../ tocmai de atunci, 
de-acolo şi de unde şi de când/... 
până când... nici după moarte 
nu pot crede că se ştie/ Ce sau 
Cine hotărăşte „(n)-am închis” 
şi „(n)-am deschis”,/ Ce sau Cine 
decretează „(n)-am de spus” şi 
„(n)-am de gând”!

    
Tocmai de Atunci... Atuncea, 
Când pe mijloc de Mirare/ se 
rotea tot Universul şi-(mi) părea 
o Jucărie,/ şi-(mi) părea că Eu(l) 
Este o rezervă de Candoare,/ şi-
un triumf al Frumuseţii... nu 
cum (nu) a fost să fi e!

    
Nu aşa: un terchea-berchea, un 
nitam-nisam, un cinic,/ un golan, 
o hahaleră, o minciună despre 
„Sine”,/ un aiurea chimic, fi zic, 
surdomut, sec policlinic.../ nu aşa: 
o minte stearpă, „vai de tine”, „vai 
de mine”!

    
Tocmai de Acolo... Unde  Steaua 
îmi venea la poartă/ şi stăteam 
încet de vorbă, ori tăceam... 
şi, cum se spune,/ îmi era aşa 
de dragă şi plângeam ca după 
moartă/ când vedeam cum creşte, 
creşte... mă temeam că (se) apune,/ 
mă temeam că (mâine-seară) 
n-am s-o mai aud cum suie/ iar 
pe Cerul care vine până-n geam, 
până la uşă,/ mă temeam că se va 
stinge ca o fl acăr-amăruie.../ şi voi 
fi  Uitat cum, iată, la gunoaie, o 
păpuşă!

    
De Atunci şi de Acolo... cică Astfel 
(se) porneşte/ Începutul către-
ncoace, către-ncolo... către Unde 
(?).../ către un Sfârşit mimetic 
pământeşte şi cereşte,/ către-un 
Nicăieri cu morgă-n (dez)acorduri 
furibunde!

    
Casă şi acasă, şcoală, seceriş, 
praşilă, joacă,/ hârjoneală, plâns 
şi  muncă... ”nec plus ultra”... 
pasămite,/ astea toate fost-au baza 
celor care vin şi pleacă,/ celor 
ce visează vârful Piramidelor 
coclite,/ celor care vor s-ajungă 
tocmai până-n Cerul Nouă,/ 
tocmai până-n Raiul unde toate 
sunt plictisitoare,/ unde numai 
cu nectare şi cu-amoruri (cică) 
plouă,/ unde (cică) Veşnicia Vieţii 
stă (ne)răbdătoare/ şi nu are ce 
să facă... (n-are clientelă, cică).../ 

uite-aşa, fi indcă Omul... [omul 
căruia nu-i pasă/ (în câtimea-i 
preumblare) de primejdie şi 
frică]/... este ispitit de Iadul unde 
Clipa-i majestoasă,/ unde sunt 
Deştepţii Lumii duşi s-aştepte 
(ne)norocul/ celor fără „doar” 
şi „poate”,/ celor care ştiu ce-
nseamnă joaca (sigură) cu focul/ 
pus să scoată Adevărul, să 
purifi ce, să cate/ tot ce a rămas 
din Sfânta Nebunie-a unui Faust,/ 
din Gounod, dar şi din Goethe, 
din Principiul Holocaust!

    
Stai s-auzi, să vezi ce face şi ce 
este şi cum este/ Ardere-de-Tot în 
Viaţă, dacă vrei mărire-n Moarte,/ 
dacă vrei stoluri de îngeri (cu 
apucături celeste)/ să-ţi păzească 
(pentru pururi) drumul suitor în 
Carte!  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Şeful Poliţiei Vaslui 
va conduce IPJ Galaţi 
timp de trei luni
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Comisarul-şef Dan Pelin, 

devenit şef plin al IPJ Vaslui din 

noiembrie 2024, a fost instalat 

ofi cial luni, 14 aprilie, la cârma 

IPJ Galaţi. Anunţul mutării-

surpriză a apărut în spaţiul 

public la fi nele săptămânii 

trecute, dublat fi ind de cel al 

mutării titularului de la comanda 

IPJ Galaţi, chestorul Cornel 

Mototolea, la Constanţa. Prin 

”alunecare”, generalul care 

conducea poliţia de la malul 

mării a obţinut, şi el, o altă 

funcţie. 

Succesiunea de mutări la vâr-
ful poliţiilor de pe fl ancul de 

sud-est pare ciudată la o primă 
vedere, mai ales că toate cele 
trei inspectorate afl ate în dis-
cuţie, respectiv Vaslui, Galaţi şi 
Constanţa erau conduse, până 
la fi nele săptămânii trecute, de 
şefi  plini, cu concurs. Veteranul 
ca vechime în postura de inspec-
tor-şef, chestorul Cornel Mototo-
lea de la IPJ Galaţi, a fost substi-
tuit prin aducerea de la Vaslui 
a omologului Dan Pelin. Comi-
sarul-şef, plecat de la Galaţi şi 
devenit inspector-şef plin odată 
cu concursul susţinut în noiem-
brie 2024, a fost anunţat astfel 
ca succesor al lui Mototolea care, 
potrivit propriilor declaraţii, nu 
ştia foarte clar unde şi pe ce func-
ţie va fi  desemnat. Informaţiile 
apărute neofi cial în spaţiul pu-

blic de vineri, 11 aprilie, au fost 
confi rmate: Cornel Mototolea a 
fost desemnat să ocupe, ca inte-
rimar, funcţia de inspector-şef 
al IPJ Constanţa, acolo unde, tot 
vineri, chestorul Dumitru Bîltag 
îşi manifesta surprinderea vizavi 
de zvonurile că va fi  înlocuit. Po-
trivit presei constănţene, genera-
lul de la malul mării nu ar fi  fost 
înştiinţat despre mutările care 
urmau să se facă şi care îi vizau 
inclusiv postul pe care îl ocupase 
şi el, la fel ca şeful de la Vaslui, 
tot în noiembrie 2024.

 Misterul s-a elucidat
în weekend 

Ceea ce mai era încă, neofi -
cial, incert la fi nele săptămâ-
nii trecute, s-a lămurit luni, 14 

aprilie. Chestorul Bîltag a fost 
numit ca împuternicit pentru 
trei luni în funcţia de adjunct al 
inspectorului general al Poliţiei 
de Frontieră Române, primind 
astfel o funcţie superioară, dar 
cu siguranţă mult mai puţin 
expusă, mai ales în contextul 
următoarei perioade. Împuter-
nicire pe trei luni la comanda 
IPJ Galaţi a primit şi comisarul-
şef Dan Pelin, desemnat prin 
ordin al ministrului Afacerilor 
Interne. În locul său, la Vaslui, 
a fost desemnat, pentru un nu-
măr similar de luni, unul din-
tre adjuncţi. La fi nalul acestor 
perioade de interimat, opţiunile 
sunt variate, dar toate depind de 
mişcările pe care le fac titularii 
pe funcţii. .

HORA COMANDANŢILOR BATE PASUL INTERIMATELOR  .  ROCADE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 
UTIL. Astăzi, 15 aprilie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Brăilei, tronsonul 

rutier dintre Patiseria „Dana“ şi 

McDonald’s; strada 1 Decembrie 

1918 (General) şi bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia şi bulevardul 

George Coşbuc; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard şi 

strada Anghel Saligny; strada Brăilei, 

între strada Traian şi bulevardul 

Siderurgiştilor; strada Traian, între 

strada Cezar şi strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); bulevardul Oţelarilor, 

între strada Stadionului şi strada 

Brăilei/ bulevardul Dunărea; strada 

Domnească, zonele Catedrala 

Arhiepiscopală şi Grădina Publică; 

bulevardul Siderurgiştilor, între strada 

Gheorghe Doja şi strada Basarabiei.  

. Mariana Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

A fost alertă maximă pe stra-
da Lozoveni, luni după-amiază, 
unde focul a ameninţat mai mul-
te gospodării după ce un incendiu 
a izbucnit la imobilul de la numă-

rul 139. Pompierii au ajuns la faţa 
locului cu trei autospeciale şi au 
luptat pentru a limita extinderea 
fl ăcărilor, care cuprinseseră şi po-
dul casei învecinate. Din fericire 
nu au fost persoane surprinse 
în interiorul celor două case, 
aşa că intervenţia militarilor s-a 

concentrat exclusiv pe limitarea 
pagubelor şi stingerea focului. 
La faţa locului au mai fost mo-
bilizate o cisternă şi un echipaj 
SMURD. Urma ca după lichidarea 
incendiului, pompierii să afl e ca-
uzele şi să stabilească întinderea 
pagubelor. .

incendiu
Două case au luat foc, pe Lozoveni

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din munici-

piul reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul 

rural. Astăzi, 15 aprilie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în munici-

piul Galaţi, pe străzile Marea Unire, 

Combinatului şi Calea Prutului. În judeţ, 

şoferii vor fi  monitorizaţi pe DN 25 

pe raza localităţilor Şendreni şi Hanu 

Conachi, iar pe DJ 251, la Smârdan şi 

Matca. Pe DN 26, radare se vor afl a la 

Aviasan („4 benzi“), iar pe DE 581, o 

autospecială va fi  prezentă la Berheci. 

. Mariana Constandache
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PANICĂ 

GENERALĂ DIN 

CAUZA UNUI FOC 

NESUPRAVEGHEAT

INCENDIU. Nori negri 

de fum s-au ridicat luni deasupra 

comunei Pechea, din cauza unui 

foc pe care nu l-a ţinut nimeni sub 

atenţie. Incendiul, izbucnit într-o 

curte din sat, i-a speriat pe localnici, 

care s-au temut ca nu cumva vreo 

casă să fi  luat foc. Oamenii au 

sunat la 112, două autospeciale 

de stingere fi ind trimise la faţa 

locului. Pompierii au constatat că, 

din fericire, focul nu afectase vreo 

locuinţă, ci două anexe în care erau 

depozitate mai multe anvelope, 

cauciucul ars fi ind responsabil de 

degajarea cantităţii impresionante 

de fum. Focul a fost stins în 

câteva zeci de minute, echipele 

de intervenţie concluzionând 

că incendiul a fost provocat de 

lăsarea nesupravegheată a unui 

foc făcut în spaţii deschise și care 

a fost înteţit de vânt. . Mariana 

Constandache

O

Scrumbia, 
vedeta evenimentului

Cum era de așteptat, scrumbia a fost regina 
preparatelor culinare, gătită în toate formele 
imaginabile: pe grătar, la plită, în saramură 
sau prăjită. Alături de aceasta, gurmanzii au 

putut savura și alte bunătăţi din pește – somn, 
crap, caras, calcan, biban, șalău, hamsie, che-
fal, zărgan și chiar raci fi erţi – toate pregătite 
cu măiestrie în zona food, amenajată special 
pentru festival. De la borșul pescăresc aro-
mat până la peștele rumenit pe jar, miresmele 

irezistibile au transformat aleea de pe faleză 
într-un adevărat paradis culinar. Cei prezenţi 
s-au putut delecta și cu produse specifi ce de 
pescuit, într-o zonă non-food care a completat 
perfect atmosfera festivalului.

Printre punctele de atracţie s-au numărat 
și show-urile culinare spectaculoase și con-
cursurile gastronomice, susţinute de chefi  
cunoscuţi: Rikito Watanabe, George Saizu, 
Orlando Zaharia și Gina Bradea. Lor li s-a ală-
turat și îndrăgitul Nea Mărin (Marin Barbu), 
care a adus un plus de energie și umor între-
gului eveniment. Pe lângă preparatele savu-
roase, participanţii s-au bucurat și de un pro-
gram artistic divers, cu spectacole folclorice, 
concursuri sportive și activităţi pentru toate 
vârstele. În zilele de sâmbătă și duminică, 
scena de la Foișor a găzduit concerte live, re-
citalurile susţinute de Dorian Popa și Eugenia 
Nicolae fi ind pe placul celor prezenţi. 
, Cezar Gorovei
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25.000 de turiști 
și vizitatori, la 

FESTIVALUL 
SCRUMBIEI 
de la Galaţi

În weekendul de Florii, Faleza Inferioară a Dunării din Galaţi a fost 
locul în care tradiţia, gastronomia și buna dispoziţie și-au dat 
mâna într-un eveniment devenit emblematic pentru oraș: Festivalul 
Scrumbiei Dunărene, ajuns anul acesta la ediţia cu numărul XXI. 
Organizat în zona Foișor, festivalul a atras peste 25.000 de vizitatori, 
mulţi veniţi nu doar din Galaţi, ci și din judeţele învecinate – Vrancea, 
Brăila și Buzău – dornici să se bucure de Florii, într-o atmosferă de 
sărbătoare autentic românească. 
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Sindicatul din AFDJ 
continuă războiul 
declaraţiilor cu şefii 
regiei gălăţene

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Preşedintele Sindicatului Farul 

din cadrul Administraţiei Fluviale 

a Dunării de Jos (AFDJ) Galaţi, 

Ştefan Frunză, ne-a trimis un 

document ce se poate constitui 

într-un nou episod al disputei 

dintre conducerea regiei şi 

sindicatul angajaţilor în ceea ce 

priveşte respectarea „la literă” a 

contractului colectiv de muncă. 

 „Viaţa liberă” a publicat, pe 9 
aprilie, articolul „Angajaţii AFDJ 
ameninţă cu grevă generală şi 
blocarea navigaţiei pe Dunăre”, 
în care liderul de sindicat Ştefan 
Frunză spunea că adoptarea bi-
lanţului de venituri şi cheltuieli 
pe anul 2025 s-a făcut fără con-
sultarea sindicatului, ci doar cu 
informarea acestuia.

 O zi mai târziu, pe 10 aprilie, 
în articolul „Reacţia conducerii 
AFDJ Galaţi la acuzaţiile aduse 
de Sindicatul Farul”, directorul 
general Angela Ivan spunea: 
„Am făcut toate eforturile po-
sibile ca salariile să fi e plătite, 
premierile acordate, a existat 
şi al 13-lea salariu, şi orele su-
plimentare plătite în limita an-
velopei salariale posibile, astfel 
ca perioada de austeritate să fi e 
resimţită cât mai puţin posibil. 
Pentru că obligaţia impusă de 
lege era să păstrăm salariile la 
nivelul lunii noiembrie 2024, am 
introdus 6% creştere prin premi-
erile acordate, astfel ca acea creş-
tere să se regăsească în venitul 
net al angajatului”.

 Ca o replică la... replică, sin-
dicalistul Ştefan Frunză spune că 
declaraţiile Angelei Ivan au fost fă-
cute „cu gravă eroare”. Redăm în 
continuare documentul primit:

 „D-na dir. gen. Angela-Stela 
IVAN nu cunoaşte Contractul 
Colectiv de Muncă aplicabil RA-
AFDJ Galaţi şi nici clauzele aces-
tuia, deoarece a declarat cu gravă 
eroare că:

  1. – ” Contractul Colectiv  de Muncă 
a fost   semnat în octombrie 2023”  .

 Contractul a fost negociat 
în perioada iulie - august 2023, 
a fost semnat la sfârşitul lui au-
gust 2023 şi a fost înregistrat la 
depozitarul Inspectoratul Terito-
rial de Muncă Galaţi sub nr.156 
din data de 01 septembrie 2023, 
la data negocierii, semnării şi în-
registrării acestui contract colec-
tiv Legea nr. 296/2023, aşa-zisă ”a 
austerităţii” nu exista.    

 2. – ” m-am străduit să fiu în sluj-
ba interesului ... angajaţilor Regiei 
..... încât să ofer .... creşteri salariale 
şi al 13-lea salariu ... . ”

 Doar vorbe goale, aruncate 
pentru a crea o falsă imagine po-
zitivă deoarece:

 - ultima creştere salarială, în 
procent de 12%, s-a făcut cu data 
de 01 iulie 2023, deci doar pe ulti-
mele 6 luni din an, şi nu din ianu-
arie 2023 aşa cum a fost prevăzu-
tă creşterea salarială anuală prin 
BVC aprobat pe 2023, realizându-
se astfel o economie pe primele 6 
luni la fondul de salarii.

    -  NU există prevăzut în CCM 
aplicabil Regiei acordarea celui 
de ”al 13-lea salariu”, prin Art.39, 
alin.(2) din contract fi ind stabili-

tă o ” Primă anuală individuală”, 
acordată din economiile realiza-
te la fondul de salarii alocat prin 
BVC aprobat anual.

 În anul 2023 s-a realizat o 
economie la fondul de salarii prin 
neacordarea creşterii salariale 
de 12% alocată pentru primele 6 
luni din an, prin existenţa unor 
posturi bugetate şi rămase neocu-
pate, prin detaşările de personal, 
prin concedii de boală etc. .

 În anul 2024, nu s-a acordat creş-
tere salarială de 6%, cu 01 ianuarie 
2024 fi ind în vigoare efectele nou-
lui CCM prin care sunt prevăzute 3 
prime, de Paşti, de Ziua Marinei şi 
de Crăciun, acestea fi ind stabilite 
în procent faţă de salariul de bază 
minim brut pe ţară. NU s-a acordat 
o creştere salarială anuală de 6%, 
care să fi e acordată lunar pe tot 
parcursul anului 2024, aşa cum 
cum eronat a afi rmat d-na IVAN, 
aşa-zisa creştere fi ind impusă prin 
CCM aplicabil Regiei doar pentru 
cele 3 prime ocazionale.      

3. – ” Referitor la veniturile fante-
ziste înaintate dvs. de d-nul preşedin-
te de sindicat ”.

Veniturile declarate de d-na 
IVAN sunt cele nete realizate pe 
perioada când, aceasta şi ceilalţi 
membri ai Consiliului de Admi-
nistraţie aveau mandate provizo-
rii. Eu am precizat, în mod clar, 
că este vorba de faptul că,

 ”BVC întocmit pentru anul 
2025, pentru al doilea an consecu-
tiv, nu prevede o creştere salari-
ală pentru angajaţii Regiei ... dar 
sunt prevăzute creşteri pentru 
conducere şi membrii Consiliului 
de Administraţie”.

Eu nu am făcut decât să dau ci-
tire cifrelor (sumelor imense) cu-
prinse prin BVC/2025, buget care 
a fost semnat de către d-na IVAN 
şi a fost aprobat de către membrii 
CA în şedinţa din 25.03.2025.

4. – Referitor la declaraţia pri-
vind faptul că ” m-am străduit să 
fiu în slujba interesului ... angajaţi-
lor Regiei  ” o consider falsă şi fără 
acoperire prin fapte motivat de 
următoarele:

 - La nici o rundă de negocieri, 
desfăşurate în cadrul Comisiei Pa-
ritare, Consiliului de Administra-
ţie sau la sediul Guvernului, d-na 
IVAN nu a fost ” de partea interesului 
angajaţilor ”, poziţie de solidaritate 
care ar fi  putut fi  exprimată prin 
menţionarea punctelor de vedere 
formulate prin cele două adrese, 
respectiv:

 -   Adresa RA-AFDJ Galaţi, înre-
gistrată cu nr.8.631 Z/ 12.03.2024, 
semnată de către d-na dir. gen. 
Angela-Stela IVAN, şi

- Adresa cu nr. 6.609/  
10.03.2025 a Ministrului Trans-
porturilor şi Infrastructurii, dl. 
Sorin-Mihai GRINDEANU, vice-
prim-ministru cu care d-na IVAN 
are semnat Contract de Mandat, 
adresa fi ind înaintată d-lui sena-
tor Ştefan  BORŢUN ca răspuns la 
interpelare, prin ambele adrese 
precizând-se că RA-AFDJ Galaţi a 
fost înfi inţată prin act internati-
onal, semnat de încă alte 10 state 
membre, că Regia este de interes 
international şi că legislaţia cu 
privire la divizare şi, implicit, cea 
a măsurilor de austeritate, NU pot 
fi  aplicate acestei unităţi econo-
mice unice în România.” .

TENSIUNI ÎN CREŞTERE LA DUNĂRE  .  CCM

 INDEMNIZAŢIILE 

DIRECTORILOR 

AFDJ, PE SITE-UL 

COMPANIEI
VENITURI. Aşa cum 

directorul general al Regiei 

Autonome AFDJ Galaţi, Angela 

Ivan, ne-a declarat săptămâna 

trecută, nivelurile de remunerare a 

directorilor regiei sunt disponibile 

pe site-ul regiei. Astfel, directorul 

general are o indemnizaţie lunară 

netă de 21.060 de lei. Directorul 

economic are o indemnizaţie 

lunară netă un pic mai mică, de 

20.007 lei. Directorul comercial 

primeşte în fi ecare lună 16.087 

lei bani în mână, iar directorul 

de căi navigabile, tot lunar, ia 

o indemnizaţie de 11.115 lei. 

Indemnizaţiile directorului general, 

directorului economic şi celui 

comercial au acelaşi nivel din 

anul 2021 încoace. Indemnizaţia 

directorului de căi navigabile este 

neschimbată din anul 2022.                                                  

. Cristinel Luca 

452,6946OO

gram aur

5,3438UU

franc elveţian gra

4,3683OO
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4,9775OO

euro



6 15 APR 2025

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziS

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

O medalie de aur și șapte medalii 

de argint au fost obţinute de 

elevii români participanţi la cea 

de-a 16-a ediţie a Turneului 

Internaţional Avansat de 

Informatică (International 

Advanced Tournament in 

Informatics – IATI), desfășurată 

la Shumen, Bulgaria, în perioada 

9-13 aprilie 2025, potrivit 

unei postări pe Facebook 

a Ministerului Educaţiei și 

Cercetării (MEC). Printre 

medaliaţi, un elev extraordinar 

din oraşul nostru. 

Pe lista celor mai buni elevi la 
seniori se afl ă și numele unui elev 
gălăţean de la Colegiul Naţional 
„V. Alecsandri“. Acesta a obţinut 
medalie de argint în Bulgaria. Ra-
reş Andrei Neculau, elev în clasa 
a XI-a la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” Galaţi,  s-a califi cat 
la faza următoare a competiţiei, 
după ce, în Bulgaria, a obţinut 
medalie de argint.

Despre rezultatele deosebite ale 
tânărului gălăţean, „Viaţa liberă“ a 
relatat în numeroase rânduri. Ast-
fel, în numărul din 29 mai 2024, în 
care scriam că Rareș Andrei Necu-
lau era liderul lotului naţional de 
informatică, afl am despre acesta 

că, pe lângă școală și rezultatele 
deosebite la învăţătură, iubește 
pianul și chitara și face sport ori 
de câte ori are ocazia, fi ind pasi-
onat de tenis de masă, pe care îl 
joacă în familie sau cu colegii de 
clasă. „Am făcut pian la Centrul 
Cultural, timp de cinci ani, cu 
doamna profesoara Viorica State. 
Acum cânt acasă și mă relaxez. 
Îmi place și chitara, însă aici sunt 
începător“, ni s-a destăinuit Rareș. 
Tânărul ne-a spus că încă din clasa 
a V-a este obișnuit cu olimpiadele, 
participând la cele de matematică, 
informatică, fi zică și, mai târziu, 
la robotică. „Este o atmosferă foar-
te frumoasă la CNVA. Dacă ar fi  să 

fi u acum iar în clasa a V-a, aș alege 
fără îndoială tot CNVA. Mai mult, 
la Evaluarea Naţională din clasa a 
VIII-a, am știut sigur că vreau să 
fi u în continuare elev la acest cole-
giu“, ne-a mai spus Rareș în 2024.

În aceste zile, Rareș se afl ă 
la Ploiești, unde susţine proba 
pentru califi carea la Olimpiada 
Internaţională de Informatică, 
urmând ca zilele următoare să 
evolueze la baraj. Menţionăm 
că de la concursul din Bulgaria, 
Rareș a venit direct la Ploiești, ne-
maiavând timp să ajungă şi acasă. 
Pasiunea cere sacrifi cii. Felicitări, 
Rareş, pentru rezultatele tale şi te 
susţinem în continuare!  .

PERFORMANŢĂ PENTRU RAREŞ ANDREI NECULAU, DE LA CNVA  . SUCCES

REZULTATE 

REMARCABILE 

LA OLIMPIADA 

NAŢIONALĂ 

DE MATEMATICĂ

CONCURS. Matematica 

fără secrete! Acesta poate fi  

sloganul care stă la baza pregătirii 

elevilor gălăţeni care au participat 

la faza naţională a Olimpiadei de 

Matematică și care s-au întors 

cu premii acasă, spre mândria 

profesorilor coordonatori și a 

părinţilor lor. Așadar, elevii lotului 

gălăţean, care în perioada 1-6 

aprilie 2025 s-au afl at la Botoșani 

la etapa naţională a Olimpiadei  de 

Matematică pentru clasele IX-XII, au 

obţinut următoarele rezultate: eleva 

Diana Georgiana Ciapă din clasa a 

XII-a, de la Colegiul Naţional ,,Vasile 

Alecsandri” Galaţi, coordonată de 

profesor Veronica Grigore a obţinut 

Medalie de Bronz SSMR, la fel și 

Cristian Bivol, din clasa a XI-a, de la 

Colegiul Naţional ,,Vasile Alecsandri” 

Galaţi, coordonat de profesor Romeo 

Zamfi r. Menţionăm și participarea 

onorantă a elevilor: Edvin-Alexandru 

Halil, din clasa a IX-a, de la Colegiul 

Naţional ,,Vasile Alecsandri” Galaţi, 

profesor coordonator Radu-

Marius Tătaru, și Cătălina-Daniela 

Gheorghe, din clasa a X-a, de la 

Colegiul Naţional ,,Vasile Alecsandri” 

Galaţi, profesor coordonator Mihai-

Dragoș Totolici. Felicităm acești elevi 

minunaţi, care fac cinste orașului și 

școlii lor, profesorii coordonatori și nu 

în ultimul rând părinţii, care îi susţin 

necondiţionat!  . Raluca Ichim 

Bucurie mare în rândul elevilor 
iubitori de limba germană, după 
ce lotul gălăţean care a participat, 
la Alba Iulia, la Olimpiada Naţio-
nală de Limba germană, s-a întors 
acasă cu şapte premii. Şase dintre 
acestea au fost obţinute de patru 
eleve de la Colegiul Naţional „V. 
Alecsandri” Galaţi. Menţionăm că 
elevii au avut de susţinut o testare 
la proba scrisă și un proiect. Așadar 
Daria Onişor, din clasa a IX-a, a ob-
ţinut Premiul I, Teodora Homner, 
clasa a X-a, profesor coordonator 
Roxana Oprea, a obţinut câte un 
Premiu II la fi ecare din cele două 
probe ale olimpiadei, Bianca Stoi-
ca, clasa a X-a, a obţinut Premiul 
III și Menţiune, Cosmina Durac, 
clasa a VIII-a, a primit din partea 
comisiei de examinare  Premiul 
III și Menţiune. Lor li s-a alăturat 

și Livia Alexandra Enachi, clasa a 
X-a, de la Colegiul Naţional „Al.I. 
Cuza“, coordonată de prof. Livia 
Ristei, fetele formând împreună 
lotul califi cat la Naţională. 

Prof. Cojocaru Lucica de la 
CNVA, coordonatoarea celor mai 
multe dintre premiante, era ex-
trem de fericită, pe bună drepta-
te, de o aşa reuşită: „Este o perfor-
manţă record pentru Galaţi! În 
fi ecare an Galaţiul are rezultate 
foarte bune la olimpiadă, dar nu 
atât de multe premii. Fiecare co-
pil din lot să ia un premiu şi unii 
chiar două, este  o minune!“.  

Felicitări pentru aceasta fru-
moasă performanţă elevelor, pro-
fesoarelor și familiilor premian-
telor, care sigur au primit cel mai 
frumos cadou înainte de Paşti!  
, Raluca Ichim 

competiţie
Şapte premii la Olimpiada 
Naţională de Limba germană 

Mijlocul lunii aprilie aduce 
cu sine și fi nalul unor competiții 
școlare desfășurate la nivel 
național. Așadar, Galațiul se 
mândrește cu elevi de top care și 
în acest an au urcat pe podiumuri, 
obținând rezultate remarcabile la 
olimpiade. Astfel, în weekendul 
trecut, pe 12 aprilie, a avut loc la 
Piatra Neamț Olimpiada Naţiona-
lă „Lectura ca abilitate de viață”, la 
care au participat două eleve de la 
două prestigioase colegii gălățene 
și care au reușit califi carea pen-
tru proba B a competiției, după ce, 
în urma primei probe, s-au clasat 
pe primele locuri în clasamentul 
național. Elevele au fost răsplătite 
de juriu cu premii speciale. Ra-
mona Alecsandra Ignat, elevă în 

clasa a XII-a la Colegiul Național 
„Costache Negri” din Galați, prof. 
coordonator Marilena Laura Dă-
năilă, a obținut Premiul special 
pentru stilul și expresivitatea 
discursului. Ștefania Bianca Ghe-
nea, elevă în clasa a X-a la Colegiul 
Național „M. Kogălniceanu” din 
Galați, coordonată de prof. Cră-
ciun Vasilica, a obținut Premiul 
special pentru conținut perti-
nent al argumentării și valorifi -
carea consistentă a textului. Le 
felicităm și noi pe cele două ado-
lescente care fac cinste orașului și 
școlilor lor, mulţumirile noastre 
profesorilor care le-au îndrumat 
pe acest drum și părinților, care 
le susțin necondiționat.   , Ra-

luca Ichim 

naţională 
Pe podiumul naţional 
la Olimpiada 
„Lectura ca abilitate de viaţă”

Medaliat 
cu argint 
la Turneul 
Internaţional 
de Informatică
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     Gălăţeanca Maia Fluture, în vârstă de doar 15 ani, 

îşi continuă drumul spre fi nala „X Factor”, în 

echipa Deliei, mentorul grupei fetelor cu vârsta 

sub 24 de ani. Artista a fost de la bun început cucerită 

nu doar de vocea ei specială, ci şi de naturaleţea cu care 

interpretează pe scenă: „Nu o amesteci în peisaj cu 

nimeni, nu o poţi confunda cu cineva. Are amprenta ei 

și cum arată și cum se comportă, e un tot”. Dar cea 

mai puternică apreciere a venit de la Ştefan Bănică: 

„Bombă cu ceas!”. 

 PRIMII FINALIŞTI  

„X FACTOR“
DECIZII. Maia Fluture, 

Georgiana Costache și Diana 

Stănciuleasa, din categoria Deliei, 

dar și trupele SweetnSour, Taking 

Back August și 4Strofa, din 

categoria lui Puya sunt cei care 

și-au asigurat deja un loc în fi nala 

„X Factor 2025“, difuzată în 27 

aprilie, de la 20,00, la Antena 1. 

Duminică, este rândul mentorilor 

Marius Moga și Ştefan Bănică să își 

aleagă fi naliștii, într-un bootcamp 

încărcat de emoţie, difuzat chiar în 

prima zi de Paște, de la 20.00, la 

Antena 1. Ştefan Bănică se ocupă 

de concurenţii din categoria Mixt 

peste 24 de ani, Marius Moga – de 

Băieţi sub 24 de ani.Vă vom ţine la 

curent, de îndată ce vor fi  anunţaţi 

concurenţii.  .  Anca Melinte

rock
Trupa Guantanamo, show exploziv la „X Factor”

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un show exploziv, de neuitat, 
asta a promis duminică noaptea, 
la „X Factor”, trupa Guantanamo 
– din a cărei componenţă face 
parte și gălăţeanul Orlando Blaga. 
Scântei au ţâșnit – la propriu și la 
fi gurat – din instrumentele lor. O 
interpretare rock dezlănţuit a pie-
sei lăutărești „Șaraiman” a făcut-o 
pe Delia să scoată telefonul și să-i 
fi lmeze! Și Delia și Ștefan Bănică 
au susţinut că trebuie să rămână 
în concurs, din păcate, mentorul 
„Grupurilor”, Puya, a decis să re-
nunţe la „Guantanamo”. Chit că i 
s-a atras atenţia că pierde și el, și 
concursul în sine. 

Duminică seară, la Antena 1, 
după ce Delia și-a ales cele trei 
voci cu care intră în etapa fi nală a 
„X Factor”, a venit rândul lui Puya 

să facă selecţia. Din zece grupuri, 
selectate din multe-multe care au 
urcat pe scena X Factor, să aleagă 
doar trei. Trupa Guantanamo, din 
a cărei componenţă face parte gă-
lăţeanul Orlando Blaga, a promis 
show incendiar.

 „Trupa noastră nu a crescut 
în studio, nu a crescut în școli de 
muzică, a crescut în baruri, în clu-
buri, pe la alţii acasă. Și înainte să 
fi m o trupă, am fost fraţi, am fost 
tovarăși buni”, a fost prezentarea 
pe care și-au făcut-o. Și apoi au elec-
trizat scena cu o interpretare rock 
a cântecului „Șaraiman”.

 „Mi-e drag de ei de mor! Mare 
drag ce mi-e de ei”, a exclamat De-
lia care i-a fi lmat în timpul show-
ului. „Foarte bine! Trupele acolo 
trebuie să cânte, în cluburi!”, a 
spus Ștefan Bănică subliniind că 
trebuie să rămână în concurs. De 
aceeași părere era și Delia: „Sunt 

altceva! Total diferit de orice în 
momentul acesta”. 

Marius Moga a recunoscut că 
sunt foarte buni pe show, dar 
solistul poate să-și facă mai bine 
treaba. În ciuda sugestiilor oferite 
de Ștefan și Delia, lui Puya i-a luat 
mult timp de gândire. „De show 
nu am ce să comentez, e specta-
culos. De mult timp n-am văzut o 
formaţie rock care să-și bată capul 
și cu chestia asta...”, a spus hotărât 
să renunţe la „Guantanamo”. 

Delia a pledat și în favoarea lor: 
„Nu te grăbi! Poţi să te mai gândești. 
Dacă ar fi  să-mi fi e frică de trupe, 
gândindu-mă la fetele pe care le am 
în concurs și care sunt incredibile, 
de ei m-aș teme! De o trupă care e 
altceva și care face spectacol”.

 „Nu e treaba mea, e alegerea 
ta, dar după părerea mea și tu 
pierzi și concursul pierde!”, i-a 
spus și Bănică. 

Dar Puya a rămas de neclintit, 
din păcate. 

„Dacă vrei spectacol, entertain-
ment, ai avut toate elementele! Mi 
se face pielea de găină! Eu am sim-
ţit nevoia să scot telefonul şi să îi 
fi lmez. O să postez că mi-a plăcut”, 
a insistat Delia. 

„Atacat” din toate părţile, 
Puya a găsit explicaţii: „Eu mi-
asum deciziile. Au un show 
foarte bun, recunosc. Dar nu pot 
să aleg o trupă doar pentru un 
spectacol”. „Sunt o gură de aer 
proaspăt, ești nebun la cap?!”, a 
mai insistat Delia. .

Gălăţeanca Maia Fluture, 
bomba cu ceas 

de la „X Factor” 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Dintre sutele de 
concurente cu vârsta 
mai mică de 24 de ani, 

care au făcut spectacol 
la audiţiile „X Factor”, 

Maia Fluture din Galaţi a fost 
aleasă între cele zece concurente 
care au intrat în etapa „Bootcamp”. 
Duminică noaptea, pe scena „X Fac-
tor”, din cele zece concurente, doar 

trei au fost alese pentru a merge în 
etapa următoare.

 „Nu o amesteci în peisaj cu ni-
meni, nu o poţi confunda cu cineva. 
Ea are amprenta ei și cum arată și 
cum se comportă, e un tot”, spunea 
Delia la repetiţiile Maiei. 

Adolescenta a interpretat excepţi-
onal piesa „Virtual Insanity”. 

De la masa juriului, Marius Moga 
a mărturisit deschis că Maia este 
una dintre febleţele pe care le are 
în echipa Deliei: „Maia are așa ceva 
natural: ușurinţa cu care cântă în 
toate registrele, toate efectele vo-
cale pe care le folosesc mari artiști 
le implementează în cântarea ei. E 
foarte cool”.

 „Fata este bombă cu ceas! Felici-
tări sincere!”, a sintetizat Bănică tot 
ce era de apreciat. 

„N-are sens să ţinem această ten-
siune”, a anunţat Delia, hotărând să 
îi ofere unul dintre cele trei locuri în 
echipa ei pentru etapa viitoare. 

„Maia a fost și cum m-așteptam, 
și mai bine. Pentru că ea a fost bine 
și în repetiţii, a fost bine constant. 
Maia e destul de echilibrată. Poate și 
sportul pe care-l practică (box - n.r.) o 
ţine focusată și antrenată. Nu se lasă 
afectată de nimic”, a subliniat Delia. 

Reamintim, gălăţeanca Maia Flu-
ture, în vârstă de 15 ani, este elevă în 
clasa a IX-a la Liceul de Arte "Dimitrie 
Cuclin“. Are o voce minunată, pusă 
în valoare de "ProFa“, profesoara de 
canto Monica Măciuceanu, pentru că 
Maia face parte din "Gaşca Voces“. 

Primele concurente din echipa De-
liei care merg mai departe în concurs 
sunt: Maia Fluture, Diana Stănciulea-
sa şi Georgiana Costache.

 Conform Antena 1, a mai ră-
mas foarte puţin până când marele 
câștigător „X Factor” va cuceri tro-
feul și va scrie istorie în fi nala care 
va ţine o ţară întreagă cu sufl etul la 
gură! .

A RĂMAS ÎN ECHIPA DELIEI  .  PERFORMANŢĂ

   GG G G G G G G  ălăă ăţeanca Maia Fluture,

îîşî i continuă drumul sp

echipa Deliei, mentoru

ssub 24 de ani. Artista a fost de

nnunn  doar de vocea ei specială, ci

iinii terpretează pe scenă: „Nu o 

nninnn meni, nu o poţi confunda cu

șșișșșș  cum arată și cum se compo

mmammm i puternică apreciere a v

„„B„„„ ombă cu ceas!”.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Dintre sutele de
concurente cu vârsta
mai mică de 24 de ani,

care au făcut spectacol 
la audiţiile „X Factor”,

Maia Fluture din Galaţi a fost 
aleasă între cele zece concurente 
care au intrat în etapa „Bootcamp”. 
Duminică noaptea, pe scena „X Fac-
tor”, din cele zece concurente, doar

trei au fost alese pentru a merge în
etapa următoare.

 „Nu o amesteci în peisaj cu ni-
meni, nu o poţi confunda cu cineva. 
Ea are amprenta ei și cum arată și
cum se comportă, e un tot”, spunea
Delia la repetiţiile Maiei.

Adolescenta a interpretat excepţi-
onal piesa „Virtual Insanity”.

De la masa juriului, Marius Moga
a mărturisit deschis că Maia este 
una dintre febleţele pe care le are 
în echipa Deliei: „Maia are așa ceva
natural: ușurinţa cu care cântă în
toate registrele, toate efectele vo-
cale pe care le folosesc mari artiști 
le implementează în cântarea ei. E
foarte cool”.
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fotbal
Sporting Liești s-a distanţat în fruntea clasamentului

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Eșalonul al treilea de fotbal și-a 
urmat programul competitional, 
în weekend disputându-se meciu-
rile primei etape a returului din 
play-off. În această fază, fi ecare 
echipă va juca nouă meciuri (tur-
retur-tur).

Etapa a fost favorabilă echipe-
lor din judeţul nostru doar pe ju-
mătate, pentru că au înregistrat 
o victorie și o înfrângere.

Sporting Liești nu cedează ni-
mic, câștigând meciul din depla-
sare, cu Aerostar Bacău, scor 1-0 
(0-0). Cu acest succes, elevii lui 
Cătălin Savu continuă să își men-
ţină poziţia întâi din clasament, 
cu 50 de puncte, fi ind urmaţi de 
Unirea Braniștea (46 p), KSE Tg. 
Secuiesc (40 p) și Aerostar (36 p).

Lieștenii au făcut cel mai 
bun joc de până acum din acest 
play-off, au dominat permanent 
partida de la Bacău, au punctat o 
singură dată, dar au și ratat nu-
meroase ocazii. De exemplu, Ale-
xandru Stan a irosit o şansă de gol 
din poziţie de singur cu portarul, 
apoi au ratat Crihană, Costea şi 

Grigoraș. Unicul gol, de trei punc-
te, a fost marcat în minutul 69, 
când arbitrul a acordat penalti, 
pentru un fault la Crihană. A exe-
cutat cu precizie fundașul Maftei 
și a transformat în gol lovitura de 
pedeapsă.

Echipa de start: Brăneţ - Popa, 
Podașcă, Maftei, Năstase, Ior-

dache, Iacob, Munteanu, Stan, 
Crihană, Costea. Au mai jucat: 
Grigoraș, D. Dima, C. Dima, Ma-
nea şi Gherase.

Unirea Braniștea a pierdut, 
scor 0-2, la KSE Tg. Secuiesc, prin 
două goluri încasate în partea se-
cundă. Atacantul Răducan a lip-
sit, fi ind suspendat, iar absenţa sa 
a contat mai mult decât ne-am fi  
așteptat. Iată și echipa folosită de 
antrenorul Alexandru Iliuciuc: 
Ursu - Mihai, Moroianu, Murgoci, 
Hilohi, Bordun, M. Cireș, D. Cireș, 
Frunză, Fadei şi Coman.

Etapa viitoare va avea loc vi-
neri, 18 aprilie, de la ora 17:00, 
când echipele gălăţene vor juca 
între ele, meciul Unirea Braniștea 
- Sporting Liești urmând să se dis-
pute pe terenul din Slobozia Co-
nachi. În tur, la Liești, a fost vic-
torie cu 2-1 pentru Sporting. .

Calificări multiple 
la Campionatul Mondial
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Chiar dacă nu s-a bucurat 

de prezenţa unor înalte 

ofi cialităţi locale și centrale, 

cea mai importantă competiţie 

naţională de karate tradiţional 

a copiilor, găzduită de orașul 

Galaţi, s-a constituit într-o 

reușită deplină.

Campionatul Naţional de Ka-
rate Tradiţional a reunit la star-
tul competiţiei găzduite de Sala 
Sporturilor “Dunărea” peste 
500 de copii din întreaga ţară. 
Au participat copii cu vârste cu-
prinse între 6 şi 13 ani, proveniţi 
în principal din Cluj, Bucureşti, 
Oradea, Arad, Iași, Brăila și Ga-
laţi, precum și din alte orașe în 
care sportul karatelor se bucură 
de succes.

Sutele de copii au concurat 
la patru categorii, de la I la IV. 
Și au făcut-o cu ardoarea spe-
cifică acestei vârste, stimulaţi 
de o organizare foarte bună, 
asigurată de Federaţia Română 
de Karate Traditional și Primă-
ria Galaţi, dar și de șansa cali-
ficării la Campionatul Mondial 

din 11-15 mai, ce va fi găzduit 
de Polonia.

La fi nele disputelor, laureaţii 
s-au bucurat de medaliile de aur, 
argint și bronz ale competiţiei, 
plus cupe pentru primii clasaţi 

şi diplome pentru cei de pe locul 
al patrulea, poziţie califi cantă la 
Campionatul Mondial.

Gălăţeanul Nicolae Mărăn-
dici, președintele FRKT, a ţinut 
să ne precizeze. “A fost cea mai 
importantă competiţie pentru 
această categorie de vârstă, cu o 
participare record. A fost un con-
curs pe cinste, mai ales că toţi 
copiii au fost stimulaţi de posi-
bilitatea califi cării la apropiatele 
Mondiale din Polonia”.

Clubul Kodo (antrenor Mihai 
Tâmpeanu și Alin Daiciu) a în-
scris în competiţie 20 de spor-
tivi, 11 dintre aceștia obţinând 
dreptul de a participa la Mondi-
ale. La copii I: Rareș Pascu (locu-
rile 3 și 4), Rareș Ionescu, David 
Zaharia, Maria Petcu, Fabiana 
Caragaţă (toţi locul 4); copii II: 
Patrick Tâmpeanu (locul 2), An-
tonia Lazar (locul 2), Lavinia 
Graur, Mara Presură, Mădălina 

Zaharia (locul 4), Mara Ionescu 
(locurile 3-4).

Clubul Meikyo (antrenori 
Dana Stamate Farkaș și Eusebiu 
Diaconu) a fost prezent cu un 
grup talentat de copii, mulţi din-
tre ei afl aţi la prima competiţie. 
Iată-i pe cei evidenţiaţi în week-
end: Maria Botaș (locurile 1, 2, 
3), Radu Stamate și Cezar Baston 
Tudor - ambii locul 1, Alexandru 
Stamate (locurile 1 și 4), Andrei 
Chiriac (locul 2), Daria Macare 
(locul 4).

CS Muncipal, cel de-al treilea 
club gălăţean prezent în con-
curs, a avut următoarele reali-
zări: David Drăgoi (patru locuri 
întâi), Rareş Drăgoi (două locuri 
întâi şi un loc 3), Flavia Ceambur 
(două locuri întâi), Mateo Midoni 
(locurile 1, 2 şi 4), Isabela Neagu 
şi Maria Constandache (câte un 
loc 3) şi Petru Chiciuc (două lo-
curi 3 şi un loc 4). .

COMPETIŢIA DE LA GALAŢI, UN REAL SUCCES . KARATE

din sportul 
gălăţean

RUGBY. Etapa a III-a a Divi-

ziei Naţionale de rugby seniori s-a 

încheiat cu un succes categoric al 

echipei CS Municipal Galaţi, 65-14 

cu Sportul Studenţesc, la Bucu-

reşti. Este a treia victorie obţinută 

de gălăţeni, din tot atâtea jocuri. 

Marcatorii celor 65 de puncte: 

Burlacu 2, Moise 2, Niţă, Jabin, Par-

tenie, Dănăilă, Chiper, Spătărescu 

și Slabu - încercări, și Onofrei - 5 

transformări. În precedentele două 

meciuri au fost rezultatele: 62-10 

cu Phoenix Brașov și 33-13 cu RC 

Griviţa București.

LUPTE. „Campionatul 

Mondial de lupte pentru elevii de 

gimnaziu s-a dovedit o competiţie 

prea dură pentru elevul nostru 

Andrei Brăilescu, acesta neizbu-

tind să se claseze în concursul 

desfăşurat în Serbia. În prezent, el 

se pregătește la lotul olimpic de la 

Reșiţa“, a declarat prof. Dumitru 

Gheţu, antrenor la Vipguard Tecuci, 

alături de Lucian Pădure Militaru. 

Altfel, tecucenii se pregătesc pentru 

a participa, în această lună, la etapa 

de zonă Under 17, la Călărași, unde 

vor prezenta un lot format din David 

Militaru, Ionuţ Avram, Desire Lefter 

și Armando Ciobotaru.

ARTE MARŢIALE. 
Sportivi de la CS Akikai Tecuci au 

participat la o competiţie de kick-

boxing care a avut loc la Ploiești şi 

au avut evoluţii meritorii, obţinând 

un număr mare de medalii (aur, ar-

gint și bronz), spre satisfacţia sen-

sei Luminiţa și Vasile Iţu Volanski.

CUPĂ. În aceste zile, sta-

dionul din Tg. Bujor găzduiește o 

competiţie de minifotbal, dotată cu 

”Cupa Eremia Grigorescu”. Partici-

pă echipe din 12 localităţi din zonă: 

Tulucești, Vânători, Scânteiești, 

Frumușiţa, Rediu, Cuca, Foltești, 

Măstăcani, Vlădești, Fârţănești, 

Băneasa și Tg. Bujor. Este o com-

petiţie ce își propune să încurajeze 

fair-playul și spiritul de echipă. .

Rugbiștii 
au făcut scor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Sancţiuni mai drastice 
pentru dezvoltatorii 
imobiliari care îşi înşeală 
cumpărătorii

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Un proiect normativ menit să 

protejeze persoanele care 

achiziţionează locuinţe de la 

dezvoltatori a fost analizat și 

votat luni, 14 aprilie, în plenul 

Senatului, potrivit unei informări 

transmise de Agerpres. 

Unul dintre amendamente-
le-cheie propuse de coaliţia de 
guvernare prevede înscrierea în 
Cartea Funciară a promisiunilor 
de vânzare, pentru a elimina 

posibilitatea ca un dezvoltator 
să promită aceeași locuinţă mai 
multor persoane.

 „Dezvoltatorul este respon-
sabil de fi nalizarea proiectului 
imobiliar și poate promite înstră-
inarea unităţilor individuale din 
cadrul condominiului viitor sau 
a locuinţei individuale viitoare 
numai după notarea autorizaţi-
ei de construire în Cartea Fun-
ciară, realizarea operaţiunii de 
preapartamentare și deschiderea 
cărţilor funciare pentru unităţile 
individuale, în condiţiile Legii ca-
dastrului și a publicităţii imobili-

are nr. 7/1996”, se arată în textul 
proiectului.

 Avans limitat la 15% 
din valoarea locuinţei 

Un alt amendament propune 
limitarea avansului pe care dez-
voltatorii îl pot solicita la 15% din 
valoarea totală a locuinţei. Plăţile 
ulterioare vor fi  făcute în funcţie 
de stadiul lucrărilor:

„Sumele achitate de cumpără-
tor ca avans se depun într-un cont 
bancar deschis pe numele dezvol-
tatorului, în orice monedă, și pot 

fi  utilizate exclusiv pentru dez-
voltarea proiectului imobiliar”, 
prevede amendamentul.

 Amenzi usturătoare 
pentru utilizarea ilegală 
a fondurilor 

Proiectul mai prevede sanc-
ţiuni de 1% din cifra de afaceri 
pentru dezvoltatorii care folo-
sesc banii obţinuţi din avansuri 
în alte scopuri decât construirea 
efectivă a imobilelor.

 Comisiile juridică și administra-
tivă din Senat s-au reunit pentru a 
analiza aceste modifi cări la Legea 
construcţiilor. Dacă va fi  aprobat, 
proiectul va fi  transmis Camerei 
Deputaţilor, unde va urma același 
parcurs legislativ: dezbatere în co-
misii și vot în plen.

 Cazul Nordis – exemplul 
care a stârnit controverse 

Proiectul vine în contextul în 
care, în octombrie anul trecut, 
o investigaţie Recorder a scos la 
iveală nereguli grave în activita-
tea companiei Nordis, controlată 
de afaceristul Vladimir Ciorbă.

 Deși în fi rmă au intrat milioa-
ne de euro din vânzări, majorita-
tea investiţiilor promise nu au fost 
fi nalizate. În singura clădire ridi-
cată – un hotel din Mamaia – au 
existat indicii că apartamentele 
au fost vândute de mai multe ori, 
către mai multe persoane. .

ACHIZIŢII DE LOCUINŢE ÎN SIGURANŢĂ  . LEGE

 UE INTERZICE 

JUCĂRIILE 

TOXICE

COPII. Parlamentul European 

a adoptat un regulament strict 

care interzice substanţele toxice 

în jucării, relatează ”Digi24”. 

Produsele comercializate în 

Uniunea Europeană vor trebui 

să respecte norme riguroase de 

trasabilitate, să fi e însoţite de un 

certifi cat digital și să fi e supuse 

unor controale stricte, inclusiv 

la momentul importului. Traseul 

jucăriilor va putea fi  urmărit cu 

ajutorul unui cod QR, iar autorităţile 

vor putea detecta rapid dacă 

produsele conţin substanţe nocive 

și dacă acestea pătrund pe piaţa 

internă. Substanţele vizate se 

regăseau frecvent în produse 

precum baloanele și slime-ul – 

jucării populare care ajung adesea 

în contact direct cu gura copiilor, 

în special în cazul celor sub trei 

ani. Noile reguli se vor aplica și 

platformelor de e-commerce 

din afara UE, cum sunt cele din 

China, care vor fi  obligate să 

verifi ce conformitatea jucăriilor 

comercializate. În caz contrar, 

vor risca sancţiuni semnifi cative. 

Implementarea regulamentului va fi  

realizată etapizat, pentru a permite 

producătorilor să se adapteze noilor 

cerinţe.  . Tatiana Dumitru  

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

România se pregătește să fi e 
traversată de un val de aer cald, 
încărcat cu praf saharian – un fe-
nomen care va persista până în 
Vinerea Mare, potrivit avertiză-
rilor emise de specialiștii mete-
orologi. Totodată, Administraţia 
Naţională de Meteorologie (ANM) 
a emis un Cod galben de intensi-
fi cări ale vântului, valabil în 10 
judeţe din ţară.

 Conform comunicatului 
ANM, în perioada 14–18 aprilie, 
circulaţia aerului dinspre sud-

vest va facilita transportul unei 
mase de aer încărcate cu particu-
le de praf saharian către sud-estul 
Europei, inclusiv deasupra Româ-
niei. Meteorologii avertizează că 
depunerile de praf vor fi  vizibile 
în special în timpul episoadelor 
de ploaie.

  Cod galben de vânt puternic 
 Pe lângă avertizarea privind 

praful saharian, ANM a emis și 
un Cod galben de intensifi cări 
ale vântului, valabil până mier-
curi dimineaţă, în judeţele Ba-
cău, Botoșani, Caraș-Severin, Ga-
laţi, Iași, Neamţ, Suceava, Timiș, 
Vrancea și Vaslui. În aceste zone, 

rafalele de vânt vor atinge vite-
ze de 50–60 km/h, cu posibile 
intensifi cări de până la 75–90 

km/h. Intensifi cări ale vântului, 
deși mai moderate (40–50 km/h), 
sunt așteptate și în celelalte regi-
uni ale ţării.

  Cum ajunge praful saharian 
în Europa 

 Fenomenul transportului de 
praf saharian către Europa nu 
este unul nou, fi ind cauzat de 
vânturile puternice care bat în 
deșertul Sahara, în condiţii de 
umiditate scăzută. Particulele 
fi ne de praf, rezultate din disloca-
rea nisipului de către vânt, sunt 
purtate pe distanţe mari datorită 
dimensiunilor reduse și greutăţii 
scăzute. .

meteo
Praf saharian și vânt puternic

Ministerul 
Dezvoltării 
desfi inţează 
ANL și INA

REORGANIZARE. Ministrul 

Dezvoltării, Cseke Attila, a anunţat desfi inţarea 

Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe (ANL) și a 

Institutului Naţional de Administraţie (INA), ale 

căror atribuţii vor fi  preluate de minister, informea-

ză ”HotNews”. Măsura face parte dintr-un plan de 

reorganizare ce include reducerea a peste 500 de 

posturi și va aduce economii de 22,6 milioane lei 

anual. În prezent, se derulează investiţii legate de 

construirea de unităţi locative cu o efi cienţă mai 

mare decât ANL. Lucrările ANL vor fi  predate au-

torităţilor locale, iar din angajaţi vor fi  preluaţi doar 

50. Vor fi  eliminate și toate posturile de conducere 

din cadrul agenţiei. . Tatiana Dumitru
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Zelenski îi cere lui Trump 
să vină în Ucraina
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Preşedintele ucrainean Volodimir 

Zelenski i-a cerut lui Donald 

Trump să viziteze Ucraina, 

pentru a vedea dezastrul 

provocat de agresiunea rusă, 

într-un interviu difuzat duminică 

de postul de televiziune 

american CBS. Interviul, pentru 

emisiunea 60 Minutes, a fost 

înregistrat înainte de atacul 

rusesc care a ucis duminică cel 

puţin 34 de persoane în Sumî, în 

nord-estul Ucrainei, informează 

News.ro. 

Adresându-se indirect pre-
şedintelui american, Zelenski a 
spus: „Vrem să veniţi să vedeţi. 
Credeţi că înţelegeţi ce se întâm-

plă aici. Foarte bine, vă respec-
tăm decizia. Dar vă rog, înainte 
de a lua orice decizie, înainte de 
orice formă de negociere, veniţi 
şi vedeţi oamenii, civilii, comba-
tanţii, spitalele, bisericile, copiii, 
distruşi sau morţi. Veţi înţelege 
ce a făcut Putin. Veniţi şi vedeţi, 
iar apoi să mergem mai departe 
cu un plan pentru a pune capăt 
războiului”, a spus Zelenski.

 „I-am spus acest lucru pre-
şedintelui Trump în numeroase 
ocazii: Putin nu a vrut niciodată 
să oprească războiul. El nu a vrut 
niciodată să fi m independenţi. 
Putin vrea să ne distrugă com-
plet”, a completat el.

 Întrebat despre comentariile 
lui Donald Trump, în care a fost 
numit „dictator” şi a spus că Kie-
vul a început războiul, Zelenski 

a deplâns faptul că „punctul de 
vedere rus este predominant în 
Statele Unite”. „Acest lucru indi-
că infl uenţa enormă a politicii de 
informare ruse în America, asu-
pra politicii americane şi asupra 
personalului politic”, a afi rmat 
președintele ucrainean.

 Donald Trump cataloghează 
drept „oribil” bombardamamen-
tul soldat duminică cu cel puţin 
34 de morţi şi 117 răniţi la Sumî, 
în nord-estul Ucrainei, însă fără 
să acuze în mod direct Rusia, 
relatează AFP, citată de News.ro. 
„Cred că este teribil. Şi mi s-a spus 
că au făcut o greşeală. Dar cred că 
este un lucru oribil”, le-a declarat 
unor jurnalişti preşedintele State-
lor Unite, la bordul aeronavei pre-
zidenţiale Air Force One. Întrebat 
despre această „greşeală”, Trump 

a răspuns că „au făcut o greşeală, 
va trebui să-i întrebaţi pe ei”, fără 
să precizeze la cine se referă.

 Consiliul Naţional de Secu-
ritate (NSC) al Casei Albe a apre-
ciat că bombardamentul subli-
niază necesitatea de a negocia 
pentru a pune capăt Războiului 
din Ucraina. „Atacul cu rachetă 
de la Sumî constituie o amintire 
clară şi brutală a motivului pen-
tru care eforturile preşedintelui 
Donald Trump vizând încercarea 
de a pune capăt acestui război 
teribil intervin într-un moment 
crucial”, a declarat un purtător de 
cuvânt al NSC, Brian Hughes.

 Nici Trump şi nici NSC nu au 
acuzat Rusia de acest atac cu ra-
chetă, care a provocat indignare 
generală în rândul comunităţii 
internaţionale. .

DEZASTRU PROVOCAT DE AGRESIUNEA RUSĂ  .  SUMÎ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Scriitorul peruan Mario Var-
gas Llosa, laureat al Premiului 
Nobel pentru Literatură, a murit 
duminică, la Lima, la vârsta de 
89 de ani, a anunţat familia sa. 
Decesul său marchează sfârșitul 
generaţiei de aur a literaturii 
latino-americane.

 „Moartea sa va întrista rudele, 
prietenii și cititorii din întreaga 
lume. Dar sperăm că, așa cum se 
întâmplă și cu noi, vor găsi mân-
gâiere în faptul că a avut o viaţă 
lungă, aventuroasă și rodnică și 
lasă în urmă o operă care îl va 
depăși”, au spus cei trei copii ai 
săi, într-o declaraţie.

 Născut într-o familie peruană 
din clasa de mijloc, Vargas Llosa 
a fost una dintre fi gurile emble-
matice ale unei generaţii de scri-
itori latino-americani din anii 
’60-’70, alături de Gabriel García 
Márquez (Columbia) și Julio Cor-

tázar (Argentina), comentează 
Europa Liberă.

 Vargas Llosa a câștigat Premiul 
Nobel pentru Literatură în 2010, 
pentru opere precum „Mătușa 
Julia și condeierul” (1977), „Răz-
boiul sfârșitului lumii” (1981) și 
Moartea în Anzi (1993). A fost 
apreciat pentru descrierea fi delă 
a realităţilor sociale în romane 
precum „Orașul și câinii” (1963) și 
„Conversaţie la catedrală” (1969). 
Operele sale au fost traduse în 
aproximativ 30 de limbi.

 Spre deosebire de mulţi dintre 
colegii săi de generaţie, a renun-
ţat devreme la ideile socialiste, 
iar implicarea sa în politică și 
convingerile conservatoare au 
iritat profund clasa intelectuală 
de stânga din America Latină. În 
1990, a candidat la președinţia 
statului Peru, susţinând că vrea 
să salveze ţara de haosul econo-
mic și de insurgenţa marxistă. A 
pierdut în turul al doilea în faţa 
lui Alberto Fujimori, agronom și 

profesor universitar necunoscut 
la acea vreme, care a ajuns ulte-
rior la închisoare pentru crime 

împotriva drepturilor omului și 
corupţie.

 Dezamăgit de înfrângerea 
electorală, Vargas Llosa s-a mu-
tat în Spania, dar a rămas o voce 
infl uentă în spaţiul latino-ame-
rican, criticând vehement noul 
val de lideri de stânga radicală, 
în frunte cu fostul președinte al 
Venezuelei, Hugo Chávez.

 Vargas Llosa s-a mutat anul 
trecut înapoi la Lima, unde și-a 
sărbătorit și cea de-a 89-a zi de 
naștere, pe 28 martie.

 Cu câteva zile înainte de de-
ces, fi ul său Álvaro a publicat pe 
X trei fotografi i care îl arătau 
pe scriitor în diferite locuri din 
Lima, unde a scris ultimele sale 
două romane: „Colţurile” (2016) și 
„Îţi dedic tăcerea mea” (2023).

 Familia a anunţat că, potrivit 
dorinţei lăsate de Vargas Llosa, nu 
va fi  organizată nicio ceremonie 
publică de înmormântare, iar 
corpul scriitorului va fi  incine-
rat. .

dispariţie
Scriitorul Mario Vargas Llosa a murit la 89 de ani

 SUA AMENINŢĂ 

SĂ „LOVEASCĂ 

PUTERNIC” IRANUL
NEGOCIERI. Statele 

Unite vor „lovi puternic” Iranul, 

în cazul unui eşec al negocierilor 

nucleare, ameninţă secretarul 

american al Apărării, Pete Hegseth, 

la o zi după negocierile între cele 

două ţări care vizează să împiedice 

Teheranul să se doteze cu arma 

nucleară, relatează AFP, citată de 

News.ro. „Nu vrem să ajungem 

acolo, dar dacă va trebui o vom 

face, pentru a împiedica Iranul să 

obţină bomba nucleară”, a adăugat 

el. Cele două ţări - care nu întreţin 

relaţii diplomatice din 1980 - au 

discutat sâmbătă, prin medierea 

sultanatului Oman. Hegseth a 

catalogat aceste negocieri, care 

urmează să continue, drept „foarte 

constructive”, la fel ca Teheranul. 

Occidentul, cu Statele Unite în 

frunte, suspectează Teheranul de 

zeci de ani că vrea să se doteze 

cu arma nucleară. Iranul, a cărui 

economie este sugrumată de 

sancţiuni, respinge aceste acuzaţii 

şi susţine că activităţile sale în 

domeniul nuclear se limitează la 

scopuri civile.  . Cristinel Luca 

BIRMINGHAM, 

ÎNGROPAT 

ÎN GUNOAIE
GREVĂ. Pe fondul unui „risc 

continuu pentru sănătatea publică” 

reprezentat de munţii de deșeuri 

care s-au adunat în orașul britanic 

Birmingham, câţiva planifi catori 

militari vor fi  desemnaţi să ofere 

sprijin logistic temporar, au anunţat 

autorităţile, citate de Mediafax. 

Aceștia vor acţiona pentru scurt 

timp și numai cu muncă de birou, 

deoarece militarii nu vor fi  trimiși 

pe teren pentru a ridica deșeurile 

abandonate pe străzi. Greva 

angajaţilor companiei de salubritate 

a început în urmă cu aproximativ o 

lună. În urma negocierilor, sindicaliștii 

au anunţat că ar putea aproba un 

„acord parţial” pentru a pune capăt 

grevei.  .Cristinel Luca
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Ultramaraton Galaţi 24 - 
o poveste de speranţă

TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro

Asociaţia de Sprijin pentru Părinţi 

și Copiii cu Autism Galaţi (APCA) 

a organizat unul dintre cele 

mai mari evenimente sportive 

caritabile din oraș – Ultramaraton 

Galaţi 24. Ajuns la cea de-a cincea 

ediţie, evenimentul, dedicat 

Zilei și Lunii Internaţionale de 

Conștientizare a Autismului, s-a 

desfășurat pe Faleza Dunării și a 

durat 24 de ore.

Alături de organizatori s-a 
afl at o întreagă comunitate – lo-
cală, naţională și chiar internaţi-
onală – în semn de solidaritate cu 
familiile care se confruntă zilnic 
cu provocările aduse de tulbură-
rile din spectrul autist.

Alergători, caiaciști, artiști, co-
pii și parteneri și-au unit efortu-

rile la malul Dunării, pentru un 
crez comun: construirea „Căsuţei 
cu Super Eroi”, primul centru de 
excelenţă în recuperarea autis-
mului la Galaţi. Centrul va fi  unic 
în regiune și este proiectat să aibă 
demisol, parter și trei etaje.

Rezultatele se văd: 
teren achiziţionat pentru 
centrul de recuperare

Eforturile din primele trei 
ediţii ale evenimentului s-au con-
cretizat, la fi nalul anului 2023, 
în achiziţionarea unui teren în 
valoare de 30.000 de euro, situat 
chiar în Galaţi. Pe acest teren va 
fi  construită „Căsuţa cu Super 
Eroi”.

Începând cu acel moment, 
medaliile competiţiei au fost re-
alizate exclusiv în formă de piesă 
de puzzle, simbolizând continui-
tatea și unitatea acestui demers. 

Fiecare ediţie adaugă o nouă piesă 
în „puzzle-ul speranţei”, până la 
fi nalizarea centrului.

Două zile de emoţie, 
sport și solidaritate

Cele două zile ale evenimentu-
lui Ultramaraton Galaţi 24 – edi-
ţia a V-a – au fost marcate de mo-
mente simbolice, dedicate acestor 
copii și tineri cu autism. De la un 
fl ashmob dansat pe imnul „Ultra-
maraton Galaţi”, până la activităţi 
recreative și creative pentru copii, 
ateliere de înălţat zmeie, momen-
te artistice alături de cele mai 
îndrăgite personaje, stand-up co-
medy, interviuri, emisiuni în di-
rect, spectacole pentru cei mari 
și, bineînţeles, premierile pentru 
toţi alergătorii și caiaciștii.

Imnul „Ultramaraton Galaţi” a 
fost compus special de AlexandR-
Ra, sora lui Cosmin – băieţelul cu 

autism de la care a pornit, în urmă 
cu 14 ani, povestea APCA Galaţi.

Astfel, pe lângă cel mai mare 
vis de împlinit, respectiv constru-
irea „Căsuţei cu Super Eroi”, în fi e-
care an au fost susţinute și cauzele 
specifi ce fi ecărei ediţii din comu-
nitate: în 2021, cazuri oncologice; 
în 2022, studenţi fără posibilităţi; 
în 2023, copii sportivi care s-au re-
marcat în anul respectiv; în 2024, 
școli speciale din oraș, cu materi-
ale sportive pentru sală sau tere-
nul de sport; în 2025 urmând să 
fi e susţinute proiectele bazate pe 
sport și mișcare dedicate copiilor 
și tinerilor cu dizabilităţi.

Un mesaj puternic pentru 
întreaga societate

”Ne dorim o societate mai in-
formată, empatică și pregătită să 
răspundă nevoilor reale ale copi-
ilor, tinerilor și adulţilor cu TSA 

(Tulburări din Spectrul Autist). 
Este nevoie de acces real la edu-
caţie incluzivă, de sprijin comu-
nitar și de programe de formare 
pentru profesori, specialiști și 
angajatori. Soluţiile există, dar 
ele trebuie puse în practică prin 
colaborare, voinţă și implicare 
instituţională. Autismul este 
RECUPERABIL – Cel mai frumos 
luptăm ÎMPREUNĂ!”, transmite 
APCA Galaţi.

Evenimentul reconfi rmă misi-
unea APCA Galaţi – primul ONG 
înfi inţat în judeţ pe această pro-
blematică – de a lupta neobosit 
pentru un viitor mai bun, real 
și tangibil pentru copiii și tinerii 
speciali, care, singuri, nu ar avea 
nicio șansă.  .

SPORT, EMOŢIE ȘI EMPATIE  . AUTISM

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O gălăţeancă de 38 de ani le-a 
dat ”clasă” șoferilor amatori de 
mare viteză! Femeia a fost scoasă 
din anonimat de poliţiștii ruti-
eri și de radarul cu care aceștia 
au stat, în ultimele zile, pe DN 
25, la fel ca pe toate arterele 
mari ale judeţului.

Mașina condusă de șoferiţă a 
fost înregistrată de aparatul de 
măsurare al poliţiei circulând cu 

124 de km/h în interiorul locali-
tăţii Tudor Vladimirescu, pe DN 
25, șoseaua unde se petrec cele 

mai crunte accidente rutiere din 
judeţul Galaţi. Conform unui 
calcul simplu, agenţii au stabi-

lit că vajnica șoferiţă depășise 
limita maximă admisă pe acel 
segment de drum cu 74 km/h, 
motiv pentru care i-au luat pe 
loc permisul, pe care i l-au sus-
pendat pentru 120 de zile, și i-au 
dat o amendă de 2.025 de lei.

Aceasta a fost doar una din-
tre sancţiunile date de echipaje-
le rutiere în cursul săptămânii 
trecute, când la nivel naţional 
a avut loc acţiunea SPEED, ce 
a vizat verificarea respectării 
limitelor legale de viteză și pre-

venirea accidentelor rutiere pro-
vocate de această cauză.

Șoferilor care au călcat prea 
tare acceleraţia în judeţul Ga-
laţi și care au trecut prin calea 
radarelor le-au fost date 577 de 
amenzi, în valoare totală de 
465.750 de lei. Totodată, au fost 
reţinute 35 de permise de con-
ducere, 32 dintre acestea pentru 
depășirea vitezei legale cu peste 
50 km/h și 3 pentru depășirea 
acesteia cu mai mult de 70 
km/h.. .

speed
O șoferiţă serioasă dădea ”lecţii de zbor” pe ”drumul morţii”

online
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 DECESE  

 • Soţia, fratele, cumnaţii şi nepoţii 

anunţă, cu tristeţe, încetarea 

din viaţă a celui care a fost 

RÂPĂ ROMEO. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Înmormântarea are loc la 

Cimitirul „Eternitatea”, astăzi, 15 

aprilie 2025, orele 12.00. (287610) 

 • Familiile Bega Octavian şi Debu 

Marian deplâng trecerea 

în nefi inţă a fi nului 

BONCAN 

OCTAVIAN DUMITRU, 

după o lungă şi nedreaptă sufe-

rinţă. Suntem alături de familia 

îndurerată pentru pierderea grea 

suferită. (287616) 

 DIVERSE  

 • Informaţii generale privind au-

toritatea contractantă: Unitatea 

Administrativ Teritorială comuna 

Independenţa, jud. Galaţi, cu sediul 

în comuna Independenţa, str. Tudor 

Vladimirescu, nr. 81, tel. 0236826907, 

fax 0236826900, cod fi scal 4040172, 

e-mail: independenta@gl.e-adm.ro; 

U.A.T. comuna Independenţa invită 

persoanele fi zice și juridice fără scop 

patrimonial, respectiv asociaţiile și 

fundaţiile constituite conform legii 

care îndeplinesc condiţiile prevăzu-

te în H.C.L. nr. 21/24.03.2025 privind 

aprobarea Regulamentului referitor 

la fi nanţările acordate de la bugetul 

local al comunei Independenţa pen-

tru proiecte de activitate sportivă, 

să depună ofertă în scopul atribuirii 

contractelor de fi nanţare neram-

bursabilă, pentru domeniul: sport. 

1.Procedura aplicată pentru atribu-

irea contractelor de fi nanţare a pro-

iectelor din domeniul sport pentru 

anul 2025 este prevăzută de H.C.L. 

nr. 21/24.03.2025 privind aprobarea 

Regulamentului de acordare a fi nan-

ţărilor acordate de la bugetul local al 

comunei Independenţa, pentru pro-

iecte de activitate sportivă. 2.Sursa 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, LĂCĂTUŞ MECANIC. 

TEL.0745686276 (287504) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari și necalifi -

caţi. Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr. contact 0756458101 

(287515) 

 • Angajăm tineri în vederea ca-

lifi cării mecanic agricol. Tel. 

0745112602. (287528) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc şi măturător stradal. 

0723112233. (287533) 

 • S.C. angajează personal curăţă-

torie haine (recepţie Kaufl and). Mai 

multe detalii la telefon: 0756458101 

(287541) 

 • COMBAVIPOR SA Galaţi an-

gajează: Economist, Gestionar, 

Inginer ind. alimentară, Laborant 

CTC (cereale), Electromecanic, 

Operator fl ux tehnologic (mo-

rar). Salariul negociabil. Tel. 

0741279702, email: resurse.uma-

ne.gl@gmail.com (287575) 

 • Angajăm şofer pentru autobascu-

lantă articulată. Tel: 0744555345. 

(287602) 

 • Angajez şofer pentru camion cu re-

morcă (cu graifer pt încărcat), trans-

port fi er vechi. Tel. 0758109412. 

(287603) 

 • Buzdugan Inovative SRL, cu se-

diul în municipiul Galaţi, bd-ul Marea 

Unire nr. 11, bl. U3, camera 1, spaţiul 

nr. 7, parter, judeţul Galaţi, recrutea-

ză în vederea angajării pe perioadă 

determinată personal pentru ur-

mătoarele posturi contractuale va-

cante de execuţie: Sudor- 36 pos-

turi. Cerinţe- studii medii/ primare, 

certifi cat sudor TUV, experienţă în 

domeniul confecţiilor metalice mi-

nim 3 ani. Oferta de salarizare se 

va individualiza în urma interviului. 

Persoanele interesate pot trimite 

CV-ul la adresa de email: offi ce@

inovativebuz.ro. Informaţii la telefon 

nr.  +40743059253. (287613) 

• SC ANGAJEAZĂ MAISTRU 

IZOLATOR NAVAL PENTRU 

LUCRĂRI ÎN ŞANTIERE NAVALE 

BRĂILA, GALAŢI. SALARIU ŞI 

BENEFICII ATRACTIVE. REL. TEL. 

0723.579.611. (1263)

• Societate comercială angajea-

ză șoferi profesioniști C, C+E atât 

pentru camioane 8X4 cât și pentru 

articulate basculabile. Informaţii su-

plimentare la telefon : 0768201543. 

(1271)

• Angajăm bucătăreasă! 

Salariu 3500ron în mână! 

0744431568/0746114988 (1273)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(287036) 

 • Firmă de încredre cu sediul în Galaţi 

executăm amenajări interioare - ex-

terioare de calitate. 0746861693 

(287546) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • CONVOCATOR: Președintele 

Consiliului de Administraţie 

al Societăţii AGROGAL S.A. 

Galaţi, înregistrată la Registrul 

Comertului Galaţi sub nr. 

J1991000761176, având în ve-

dere prevederile Legii 31/1990 

republicată cu modifi cările și 

completările ulterioare, convoa-

că sedinţa ordinară a Adunării 

Generale a Acţionarilor, pentru 

data de 15.05.2024, orele 10:00 

la sediul societăţii, situat în Galaţi, 

str. Gării, nr. 26, cu următoarea 

ordine de zi: 1.Prezentarea și 

aprobarea raportului de activita-

te al Consiliului de Administraţie, 

pentru anul 2024; 2.Prezentarea, 

dezbaterea și aprobarea situaţi-

ilor fi nanciare anuale întocmite 

pentru exerciţiul fi nanciar 2024, 

compuse din: a.Bilanţ (cod 10); 

b.Cont de profi t și pierdere (cod 

20); c.Situaţia modifi cărilor capi-

talului propriu; d.Situaţia fl uxuri-

lor de trezorerie; e.Note explica-

tive la situaţiile fi nanciare anuale. 

Situaţiile fi nanciare anuale, vor fi  

însoţite de formularele “Date in-

formative”, cod (30) și ”Situaţia 

activelor imobilizate”, (cod 40). 

3.Prezentarea și aprobarea ra-

portului auditorului intern pen-

tru anul 2024; 4.Prezentarea și 

aprobarea raportului auditorului 

fi nanciar, având ca obiect audi-

tarea situaţiilor fi nanciare anuale 

pentru anul 2024; 5.Aprobarea 

acoperiri pierderii anului 2024 

din profi tul nerepartizat al anilor 

anteriori; 5.Aprobarea descărcă-

rii de gestiune a administratori-

lor societăţii pentru activitatea 

desfășurată în exerciţiul fi nan-

ciar 2024 în baza rapoartelor 

prezentate; 7.Prezentarea, dez-

baterea și aprobarea planului de 

activitate pentru anul 2025 și a 

bugetului de venituri și cheltuieli 

pentru anul 2025; 8.Aprobarea 

planului de investiţii 2025, pri-

vind achiziţionarea de utilaje și 

mașini agricole, echipamente 

de irigaţii, etc, din surse proprii, 

surse atrase și fonduri neram-

bursabile. Dacă nu se întrunește 

cvorumul pentru ședinţă la prima 

convocare, a doua convocare va 

avea loc pe data de 16.05.2025, 

în aceleași condiţii. Președintele 

Consiliului de Administraţie, 

Ştefan Ion (287601) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Gorobeţ Nicolae. Se declară nul. 

(287608) 

de fi nanţare a contractelor și valoa-

rea: bugetul local, domeniul sport- 

50.000,00 lei. 3.Durata proiectelor: 

până la data de 31.12.2025. 4.Data li-

mită pentru depunerea propunerilor 

de proiect: 05 mai 2025, ora 14:00. 

5.Adresa la care trebuie depuse 

propunerile de proiect: Primăria 

comunei Independenţa, str. Tudor 

Vladimirescu, nr. 81, comartimentul 

Financiar Contabil, resurse Umane, 

Regitratură, Relaţii Cu Publicul și 

Pentru Monitorizarea Procedurilor 

Administrative. 6.Selecţia și evalu-

area proiectelor în vederea obţinerii 

fi nanţării nerambursabile se va face 

de către comisia de evaluare în data 

de 12 mai 2025, ora 10:00. PRIMAR 

Viorel TĂRBUC (287607) 

 • ANUNŢ PUBLIC: SC VALIR 

NEK SRL, titular al proiectului 

„CONSTRUIRE HALĂ METALICĂ 

PRODUCŢIE MOBILĂ”, anunţă pu-

blicul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului și fără 

evaluarea impactului asupra corpu-

rilor de apă de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul „CONSTRUIRE HALĂ 

METALICĂ PRODUCŢIE MOBILĂ” 

propus a fi  realizat în intravilanul sat 

LIEŞTI, com. LIEŞTI, str. Fabricii de 

Zahăr, Nr. 8, Judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare și motivele 

care o fundamentează pot fi  con-

sultate la sediul D.J.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele de 

luni -joi între orele 08:30-16:00 și vi-

neri între orele 08:30-13:30, precum 

și la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări -Acordul de mediu 

-Proiect decizie etapă de încadra-

re. Publicul interesat poate înainta 

comentarii/ observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 

10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet D.J.M. Galaţi”. 

(287609) 

 • SC ENGIE Romania SA – pt. Iurea 

Marian Iulian, titular al proiectului 

“Extindere retea gaze naturale si 

bransament PRM”, anunta publi-

cul interesat asupra luarii deciziei 

etapei de incadrare fara evaluarea 

impactului asupra mediului in cadrul 

procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiectul 

“Extindere retea gaze naturale si 

bransament PRM”, propus a fi  am-

plasat in Jud. Galati, Com. Vanatori, 

Sat Vanatori, Str. Cerbului nr. 1G1. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamenteaza pot 

fi  consultate la urmatoarea adresa 

de internet http://apmgl.anpm.ro 

la sectiunea Reglementari-Acordul 

de mediu-Proiect decizie etapa de 

incadrare. Observatiile publicului la 

proiectul deciziei de incadrare se 

primesc la D.J.M. Galati pe e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau pe fax 

0236471009, in termen de 10 zile de 

la data publicarii anuntului pe pagina 

de internet a autoritatii competente 

pentru protectia mediului. (287611) 

 • Tăbăcaru Marcel, titular al proiec-

tului „Construire spaţiu comercial”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului, de către D.J.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pentru 

proiectul: „Construire spaţiu co-

mercial”, propus a fi  amplasat în 

comuna Umbrărești, sat Umbrărești 

–Deal, strada Alexandru Ioan Cuza, 

nr. 810, judeţul Galaţi. Proiectul de-

ciziei de încadrare și motivele care 

o fundamentează pot fi  consultate 

la sediul D.J.M. Galaţi din Galaţi, 

str. Regiment Siret 11 nr. 2, în zilele 

de luni –joi între orele 08:30-16:00 

și vineri între orele 08:30-13:30, 

precum și la următoarea adresă de 

internet http://apmgl-reglementari/ 

acordul de mediu/ drafturi acte de 

reglementare/ proiect decizia de 

încadrare 2025. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ observa-

ţii la proiectul deciziei de încadrare 

pe adresa de e-mail: offi ce@apmgl.

anpm.ro sau la fax: 0236471009, în 

termen de 10 zile de la data publică-

rii anunţului pe pagina de internet a 

D.J.M. Galaţi. (287612) 

 • Anunţ public privind depunerea 

solicitării de emitere a acordului 

de mediu (Conform ANEXEI Nr. 8 

din Ord. nr. 135/ 2010): SC SOCUB 

SRL anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru pro-

iectul “Extindere constructie C6” 

propus a fi  amplasat în sat Hanu 

Conachi, comuna Fundeni, str. 

Andrei Muresanu, nr. 15, cvartal 44, 

parcela 774, lot 1 +lot 2 +lot 3, nr. ca-

dastral 109472. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate la 

sediul autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi 

şi la sediul SC SOCUB SRL din sat 

Hanu Conachi, comuna Fundeni, 

str. Andrei Muresanu, nr. 15, jud. 

Galati, în zilele de luni -joi, între ore-

le 08:30–16:00 şi vineri între orele 

08:30-13.30 Observaţiile publicu-

lui se primesc zilnic la sediul APM 

Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr. 

2, Galaţi. SC SOCUB SRL - GALATI 

(287614) 

Te vom iubi şi nu te vom uita niciodată. Defunctul va fi  depus 
în cursul zilei de astăzi, 15 aprilie, la Biserica „Sfi nţii Gherman 
şi Casian” (Faleza superioară). Înmormântarea va avea loc joi, 

17 aprilie, orele 12.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Dumnezeu să îi odihnească în pace sufl etul lui bun! 

Mama şi fratele Daniel.

ă Defunctul va fi depusTe vom iubi şi nu te vom uita niciodatădată

BONCAN 
OCTAVIAN 
DUMITRU

Cu durere în sufl et, 
anunţăm 

că ne-a părăsit 
scumpul nostru 

fi u şi frate, la 51 ani,

Angajăm 

MENAJERĂ, 

cu carte de muncă,

180 h/luna, 

de preferat persoane 

care au experienţă 

în domeniu dobândită 

în străinătate.

CV-ul pe Whatsapp 

la numărul 0744581261.

 DECESE  
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Galaţi

Soarele

răsare

 36:23 am

apune

57:53 pm

Timişoara

21 1111

Cluj

18  99

Bucureşti

17  88

Galaţi

17  77

Constanţa

12  88

Braşov

15  88

Londra

16  77

Paris

18  77

Madrid

11  22
Roma

19 1212

Chişinău

12  88

cronologieologie

aprilie

15

1452  u Se naşte LEONARDO da 
VINCI (m. 1519), pictor, sculptor, 
arhitect italian, reprezentant de 
seamă al Renaşterii.
1786  u Se naşte JOHN FRANKLIN 
(m. 1847), navigator britanic. 
A explorat coastele de nord ale 
Americii.
1889  u Se naşte CHARLIE 
CHAPLIN (m. 1977), actor, regizor 
britanic, laureat cu Premiul Oscar.
1938  u Se naşte CLAUDIA 
CARDINALE, actriţă italiană, 
laureată cu mai multe premii 
naţionale şi internaţionale.
1947  u Ia fiinţă Filarmonica de 
Stat „Banatul“ din Timişoara.
1949  u Ia fiinţă Filarmonica de 
Stat „Gheorghe Dima“ din Braşov.
1952  u „Franklin Bank“, din New 
York, SUA, este prima bancă 
din lume care a emis un card de 
credit.
1971  u La Porţile de Fier este 
conectat în sistemul energetic 
naţional primul hidroagregat de 
producţie românească.
1978 u Încetează din viaţă 
SERGIU MALAGAMBA (n. 1918), 
compozitor, instrumentist.
1980  u Încetează din viaţă JEAN-
PAUL SARTRE (n. 1905), filosof, 
scriitor francez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1964).
1990  u Încetează din viaţă GRETA 
GARBO (n. 1905), actriţă suedeză, 
mare stea a ecranului, laureată cu 
Premiul Oscar onorific.
2008  u  Încetează din viaţă DAN 
GRIGORESCU (n. 1930), critic 
de artă, istoric literar, eseist, 
membru al Academiei Române.
2014  u Încetează din viaţă 
NINA CASSIAN (n. 1924, la 
Galaţi), poetă, prozatoare, 
eseistă, traducătoare, autoare de 
literatură pentru copii, pianistă, 
compozitoare. Din 1985, stabilită 
în SUA.
2020  u Încetează din viaţă BRIAN 
DENNEHY (n. 1938), actor 
american. . V.L.

Theodor Capidan, 
lingvist, fi lolog şi pro-
fesor universitar, s-a 
născut pe 15 aprilie 
1879, la Prilep, Mace-
donia, într-o familie de 
aromâni. A fost autorul 
unor scrieri devenite 
clasice despre dialecte-
le sud-dunărene - aro-
mân, meglenoromân 
şi istroromân, aducând 
contribuţii importante 
în domeniul lingvisticii 
româneşti şi balcanice, a dialectologiei, lexicografi -
ei, toponimiei, precum şi în elaborarea unei teorii 
asupra formării limbii şi a poporului român.

A urmat şcoala primară la Prilep, liceul la Bu-
cureşti, iar studiile universitare, la Leipzig, unde a 
aprofundat dialectologia, etnopsihologia, lingvisti-
ca slavă şi indo-europeană. În 1907 a primit titlul de 
doctor, cu lucrarea „Sufi xele nominale în dialectul 
aromân”. Şi-a început cariera colaborând cu Gustav 
Weigand la Institutul Balcanic din Leipzig.

Din 1909 până în 1919 a trăit în Macedonia, în 
mijlocul comunităţii de aromâni. Acolo a activat ca 
profesor şi director al liceului român din Salonic. În-
cepând din 1910 a colaborat la scrierea Dicţionaru-
lui Academiei Române, alături de Sextil Puşcariu.

Între 1919 şi 1937 a locuit la Cluj-Napoca. A fost 
profesor şi cercetător în cadrul Universităţii din 
Cluj, parcurgând toate gradele universitare, unde a 
scris lucrări fundamentale despre meglenoromâni 
şi aromâni, în care şi-a expus idei şi teorii despre 
formarea limbii şi a poporului român.

Cele mai importante dintre aceste lucrări sunt 
„Meglenoromânii, istoria şi tradiţiile lor”, „Aromâ-
nii, dialectul aromân”, „Limbă şi cultură”.

Din 1936, a devenit membru al Academiei Româ-
ne. În 1937, s-a mutat în Capitală, unde a fost şef al 
Catedrei de Filologie comparată a limbilor clasice, 
la Universitatea din Bucureşti.

A încetat din viaţă pe 1 septembrie 1953, la Bu-
cureşti.  . P.V.O. (diferite surse)

loto 5/40
13 22 7 3 6 5

super noroc 130981

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 103.323,20 711.772,00

II (5/6) 1 51.661,60 -

III (4/6) 157 329,05 -

Fond total de castiguri: 815.095,20 

joker

plus noroc 2 51926

16 40 18 32 29 8

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 371.828,68 15.876.150,60

II (5/5) REPORT 80.395,39 137.240,63

III (4/5+J) 2 40.197,69 -

IV (4/5) 60 669,96 -

V (3/5+J) 148 339,50 -

VI (3/5) 2.226 58,68 -

VII (2/5+J) 1.763 34,20 -

VIII (1/5+J) 8.323 22,94 -

Fond total de castiguri: 16.566.109,53 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
11 29 20 3 43 16

noroc 7275690

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 889.086,24 3.062.627,28

II (5/6) 20 14.818,10 -

III (4/6) 803 369,06 -

IV (3/6) 13.139 30,00 -

Fond total de castiguri: 4.049.521,44 

13 APRILIE 2025

13 APRILIE 2025

13 APRILIE 2025

ÎNNORAT. Astăzi, cerul va fi  înnorat pe 

mai tot parcursul zilei, dar şansele de precipitaţii 

rămân scăzute, de doar 5 la sută. Vântul va sufl a 

cu intensifi cări în rafale de până la 50-60 de km 

la oră, determinând meteorologii să emită un 

nou cod galben de vânt puternic, valabil până 

miercuri.  Temperaturile sunt normale pentru 

această perioadă, cu minimul nopţii la 7 grade 

Celsius, ajungând ziua până la 17 grade, iar pre-

siunea atmosferică se va situa în jurul valorii de 

768 mm coloană de mercur. . surse online

meteo 15 aprilie România & Europa 

Theodor 
Capidan, 
lingvist 
de top

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

www.viata-libera.ro

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Roşu. Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de primăvară al 
UAPR Galaţi“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Şoaptele 
portretelor“, a artistului fotograf Teodora 
Codreanu.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai energie şi chef de acţiune. 

Evită impulsivitatea în decizii 

importante.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Zi bună pentru planuri fi nanciare 

sau cumpărături. Timpul 

petrecut cu familia te încarcă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunici bine, ai şanse mari să 

rezolvi un confl ict vechi. Atenţie 

la detalii!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Intuiţia îţi va fi  aliatul principal. Ai 

grijă la cheltuieli neaşteptate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Primeşti aprecieri sau un 

compliment important. Încearcă 

să nu forţezi lucrurile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Organizarea e cheia. Dacă rămâi 

concentrat, ai multe de câştigat.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile personale trec printr-o 

perioadă armonioasă. Profi tă de 

asta!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Posibilă veste interesantă din 

partea unui prieten. Fii deschis la 

noutate!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Zi activă, dar nu promite mai 

mult decât poţi face. Ai grijă la 

program!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Reuşite în plan profesional. Un 

gest mic poate întări o relaţie 

importantă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Creativitatea e la cote înalte. 

Scrie-ţi ideile, pot deveni 

proiecte!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai nevoie de linişte. Ia-ţi timp 

pentru tine şi evită persoanele 

obositoare! 

horoscop
15 aprilie

fi lmul zilei
MARŢI, 15 APRILIE 

remember
Greta Garbo (1905- 1990)

Actrița suedeză Greta Garbo 
s-a născut pe 18 septembrie 
1905, la Stockholm, într-o 
familie modestă.

Încă din perioada fi lmului 
mut a fost considerată un star 
internațional, un sex simbol, 
model care a fost ulterior urmat 
de multe alte actrițe. A fost 
supranumită ”divina”, ”sfi nxul 
suedez” sau ”prințesa de vis a 
eternității”.

Şi-a lansat cariera cu 
un rol secundar în fi lmul 
suedez din 1924, „The Saga 

of Gösta Berling“, prestația 
sa atrăgându-i atenția 
producătorului de fi lm 
american Louis B. Mayer, 
care a lansat-o la Hollywood 
în 1925. A stârnit interesul 
publicului din primul său fi lm 
american realizat, ”Torrent”. 
Odată cu premiera celui de-
al treilea fi lm al său, ”Flesh 
and the Devil”, a devenit star 
internațional. Primul său fi lm 
cu sunet a fost ”Anna Christie” 
(1930). În acelaşi an a jucat şi în 
”Romance”. Pentru aceste fi lme 

a fost nominalizată pentru 
prima dată la premiile Oscar, 
pentru cea mai bună actriță.

Criticii şi istoricii de fi lm 
consideră că cel mai bun rol al 
său a fost cel din ”Camille” (1936).

 A încetat din viață pe 15 
aprilie 1990, la New York.                    
. P.V.O. (diferite surse)  

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

346 CM

405 CM

414 CM

- 12 cm

- 10 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

400 CM

313 CM

250 CM

- 2 cm

- 1 cm

- 1 cm

ADEVĂR PERICULOS   
PRIMA TV. ora 20,00, crimă, thriller, SUA, 2017

  Cu: Harvey Keitel, Adrian Byrne, Mark Addy, Gina McKee u

Titlu original: Lies We Tell  u                           
Amber este o tânără musulmană britanică care trăieşte în Bradford şi se pregăteşte  u

să devină avocată. Când iubitul ei american mai în vârstă, Demi, moare, expunerea 
stilului ei de viaţă modern occidental ameninţă să o excludă din comunitatea sa 
tradiţională pakistaneză şi de lângă fratele şi sora ei. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Alchimia banilor (R)

12:00 Tu votezi România!

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi,

     concubina regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu (R)

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, 

     concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Tu votezi România!

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Alţi şapte magnifi ci

SUA, Western
23:15 Breaking fake news (R)

00:15 Tu votezi România! (R)

01:45 Alţi şapte magnifi ci (R)

SUA, Western

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Răpirea

SUA, Acţiune, Mister, 
Thriller

23:30 Survivor România

01:30 Ştirile Pro Tv

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

16:00 Observator

17:00 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN (R)

România, Dramă
03:30 În puii mei (R)

04:00 În direct cu România (R)

06:00 Observator

07:00 Tablou de familie

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

     cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor

     cu Dan Negru

00:30 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
02:00 Destăinuiri

Turcia, Dramă
04:30 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Tablou de familie (R)

08:05 Fierbe ceva

SUA, Romantic
09:35 Stăpânul Inelelor: 

Războiul Rohirrimilor

SUA, Japonia, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri

11:55 Ştirile săptămânii 

     cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
12:35 Zona de interes

SUA, Marea Britanie, 
Polonia, Dramă, Istoric, 
Război

14:20 Godzilla

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:20 Ultima şedinţă a lui Freud

SUA, Dramă
18:10  Ţara lui Dumnezeu

SUA, Thriller
20:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
21:35 Omul invizibil

SUA, Horror, Mister, SF
23:40 De-a lungul nopţii

Belgia, Franţa, Canada, 
Dramă, Thriller

08:00 Natură şi aventură (R)

08:30 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Generaţia Fit (R)

15:30 Atac în bibliotecă (R)

SUA, Dramă
17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Destine ca-n fi lme

21:05 Puternici, împreună

22:05 Educaţia la putere

23:35 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 15 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 aprilie
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rebus
Din scrierile lui Teodor Mazilu

ORIZONTAL: 1) ”Acești nebuni…” (teatru; 1971). 2) ”Somnoroasa…” u

(teatru; 1973). 3) ”Proștii sub clar de…” (teatru; 1963) – ”O plimbare 

cu…” (nuvelă; 1964). 4) Piesă de bază la război – Glas răgușit 

(reg.). 5) Loc ferit, neumblat. 6) ” … la pomana porcului” (nuvelă; 

1976) – Steag turcesc. 7) Nimerit în frunte! – Vas de lut – Stare de 

bună dispoziţie. 8) A se afl a în viaţă – Acolo… pe margini! – Ce-i 

în gușă… și-n căpușă! 9) Scoase din fi re! – ”Mobilă și… ” (teatru; 

1980). 10) ”Înmormântare pe teren… ” (nuvelă; 1973)

VERTICAL: 1) Catastrofă fi nanciară. 2) Om bogat… – Mesajul unui u

poet către cititori. 3) Perseverent în tot ce face – Armă primitivă. 

4) Frânghia cu cârligele carmacelor – A domoli agitaţie… pe uliţă. 

5) La parter! – Mod specifi c de exprimare – Dud lipsit de miez! 6) 

Tinere la vârsta măritișului – American University of Egypt (siglă). 

7) Indică execuţia unei linii melodice cu furie – Parte a coșului 

de fum. 8) Neajuns al unui lucru – Etape de început! 9) La făcut 

comparaţii, e bun… – Degradarea unui obiect după folosinţă 

îndelungată. 10) Pădurice pe malul apei – Repriză la volei. 

Dicţionar: IRATO. u (Mihai Gherasim)
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sudoku

9 2

1 7 3

2 5 4

3 8 5

1 7 3

4 8

1 9 2
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7 2 6 5

2 1 3 9
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7 4 8 1
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9 8 3

8 1

6 9 5 7

7 2 1

5 3 7
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1 8 5 6 2 4 9 7 3

6 9 2 5 7 3 1 4 8

3 7 4 1 9 8 6 5 2

5 6 8 9 4 7 2 3 1

7 4 3 2 6 1 8 9 5

9 2 1 8 3 5 7 6 4

8 5 6 3 1 9 4 2 7

2 3 7 4 8 6 5 1 9

4 1 9 7 5 2 3 8 6

3 6 8 2 7 4 5 9 1

7 1 9 5 6 8 4 2 3

5 4 2 3 1 9 6 8 7

1 5 6 7 2 3 8 4 9

8 7 4 1 9 6 3 5 2

9 2 3 8 4 5 1 7 6

4 3 1 9 5 2 7 6 8

6 9 7 4 8 1 2 3 5

2 8 5 6 3 7 9 1 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Mamă, mă însor!
- Foarte frumos. Când?
- La toamnă.
- Să te îmbraci bine! 2

- De la o vreme, nevastă-mea 
umblă prin casă așa cum a 
venit pe lume.
- Dezbrăcată?
- Nu, urlând!!! 

reţeta zilei
Salată 
grecească

INGREDIENTE. 1 castravete măricel, 

3 roşii medii, 1 ceapă (roşie, de preferat), 100 g 

măsline negre, 300 g brânză feta; dressing: 1 lin-

gură ulei de măsline, 1 linguriţă oţet balsamic, 

oregano, sare şi piper după gust.

PREPARARE. Spală bine legumele, 

taie-le şi adaugă-le într-un bol mare, ca să poţi 

amesteca în voie. Adaugă măslinele și brânza 

tăiată cuburi. Combină uleiul cu oţetul şi condi-

mentele, pentru a face dressingul, toarnă peste 

legume, amestecă şi lasă 5 minute înainte de a 

servi.  Merge perfect cu pâine proaspătă prăjită. 

. P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Mai multă 
publicitate 
decât 
„X Factor”

u Obiecţii. Cu tot respectul 
pentru show-ul tv! Eu știu că 
reclama este sufl etul comerțului. 
Și că spoturile publicitare 
cresc tensiunea și interesul 
telespectatorului, mai ales 
când sunt intercalate înaintea 
verdictului juriului. Doar că, după 
10-15 minute de publicitate și de 
promo la alte producții ale Antenei 
1, se cam rupe vraja. De tot. Și 
cam greu se mai „leagă” înapoi... 
dacă înțelegeți ideea. Admit că, 
duminică noaptea, eram eu prea 
implicată emoțional. Cu cel puțin 
doi gălățeni în etapa „Bootcamp” 
– Maia Fluture și Orlando Blaga – 
aveam tot dreptul din lume să fi u 
subiectivă și pătimașă! Şi totuși, 
duminică seară, a fost cam prea 
multă publicitate. La un moment 
dat, am și sărit de teamă că poate 
am schimbat din greșeală postul tv 
și nu mai sunt pe Antena 1. Că am 
pierdut „X Factorul” pe drum. Pe de 
altă parte, dacă în audiții nu cântau 
mai mult de 10-12 concurenți, ori 
și mai puțini, să înghesui într-o 
singură seară 20... e cam mult. Și 
spun asta pentru că fi ecare dintre 
cei 20 de concurenți – soliști sau 
trupe – merita cu prisosință să fi e 
pus în valoare. Să fi i selectat dintre 
sute și sute de concurenți, între 
cei zece aleși ai fi ecărei echipe, 
asta da performanță! Prin urmare 
mi-ar fi  plăcut ca prima etapă de 
„Bootcamp” să nu fi e comasate 
două grupe. Pentru că fi ecare dintre 
cei zece avea nevoie de timp să 
strălucească, indiferent dacă mergea 
sau nu mai departe. Dar cine-s eu 
să dau sugestii producătorilor unui 
talent-show de anvergură, așa cum 
este „X Factor”?!.

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Casă de piatră!“
Orizontal: u CICERO, SOT, ACARETURI, ZOB, CEC, EA, ANIMAL, URS, 
ANUMITI, O, VRERI, AMIC, A, T, ESTICI, TZ, CRAI, UA, RIMA, SCART, 
ADORMI, VII.

Dezlegarea jocului „Oameni... de nimic“ de ieri:
Orizontal: u

I, M, P, IZBUTIT, MALACI, T, MART, IN, RACA, BIS, T, RA, SAMARI, CARACTERE, GAROI, 
BUN, HAMAL, ZANA, NE, INE, IV, NALT, URATA, TE, GLOBAL.

integramă 
Supremaţii

Zece la 
mie

Cu înalt 
grad (fem.)

...

...

Tăcere 
din gură

Două 
din zece!

Nu mai 
mult

Nu mai e de 
actualitate

Ridicat în 
cap

Femei care 
te plâng

Jocul cu bile

Pică
aiurea!

Tunică!

Tăiată... 
dintr-o 
bucată!

Legat la cap!

Ouă de 
calciu (sing.)

Oval încă de 
la început!

Ceai!

Gest 
necontrolat

Lovitură 
de colţ

Ales 
din ofi ciu

Un 
anume 

fel de cal

Lipsit de 
aer

Ere!

Sunt în 
stare!

Alean

Scopul în 
sine

Senin pe 
margini!

Raci!

A mărunţi

O mâncare 
potroacă

Un timp la 
sere!

Vigilente

Program de 
funcţionare

Opis!

Centrul 
cercului!

A se sufoca

Ere!

Spaţiu 
de emisie

Palid 
la vedere

Gh. Gurău

Plin 
de pete!

Laici!

(dramaturg; 1930-1980)
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ÎN WEEKENDUL TRECUT  , COMPETIŢIE

PRF PVL 000035

UE INTERZICE 

JUCĂRIILE 

TOXICE 
COPII. Parlamentul European 

a adoptat un regulament strict care 

interzice substanţele toxice în jucării, 

produsele comercializate în UE 

supunându-se unor reguli riguroase.  

> pag. 09

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 aprilie 2025

15

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

15  marţi

14 - 19 aprilie 2025

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

În weekendul trecut s-a 

desfăşurat la Galaţi primul 

turneu semifi nal B la baschet, 

la categoria Under 13, în urma 

căruia combinata LPS-CSM 

Galaţi s-a clasat pe primul loc.

Au participat trei echipe, micu-
ţii noştri baschetbalişti dominând 
disputele şi obţinând două victorii 
din tot atâtea partide: 50-47 cu LPS 
Bihorul Oradea şi 47-44 cu ABC 
Play Bucureşti.

„Băieții au avut parte de două 
meciuri echilibrate, în care au dat 
dovadă de maturitate și stăpâni-
re de sine, reușind să controleze 
ambele meciuri și să le câștige. Se 

vede un progres constant în pre-
gătire și modul de abordare a me-
ciurilor, iar cu pași mici și siguri 
începem sa ne atingem obiective-

le!“, a declarat antrenorul echipei, 
Andrei Maxim.

Organizatorii mulţumesc pen-
tru colaborare conducerii Școlii 

Gimnaziale Nr. 28 care le-a permis 
să desfășoare această competiție 
sportivă în condiții optime. „In-
vestiţiile realizate în ultimii ani 
în sălile de sport din Galați în-
curajează organizarea de astfel 
de competiții și contribuie la în-
curajarea copiilor să facă sport. 
Adversarii noștri de la București 
și Oradea au fost impresionați de 
condițiile în care joacă sportivii 
noștri”, a mai adăugat antrenorul 
echipei gălăţene.

Lotul echipei învingătoare: 
Andrei Chicăroşie, Bogdan Ponea, 
Eduard Drăgan, Gabriel Mitrofan, 
Sebastian Nichiforov, Mathias 
Axente, Darius Banea, Darius Che-
lu, Luca Buhăescu, Răzvan Cheşu, 
Andrei Oprea, Tudor Harabagiu, 
Andrei Năstase.   .

RUGBIŞTII 

GĂLĂŢENI 

AU FĂCUT SCOR
COMPETIŢIE. Etapa 

a III-a a Diviziei Naţionale de rugby 

seniori s-a încheiat cu un succes 

categoric al echipei CS Municipal 

Galaţi, 65-14 cu Sportul Studenţesc, 

la Bucureşti. > pag. 08

Gălăţenii, primul loc 
în turneul semifinal B 
la baschet

Avem tramvaie noi, confor-
tabile şi elegante. Chiar şi cele 
vechi, câte mai sunt, parcă altfel 
merg pe calea de rulare reabili-
tată, cu mai puţin zgomot, mai 
puţine zdruncinături.

Din păcate, comportamentul 
semenilor noştri nu e mereu la 
înălţime, dar nici abilitatea servi-
ciilor municipalităţii de a întreţi-
ne staţiile sau cea a Transurb de a 
se ocupa aşa cum trebuie de auto-
matele de taxare şi de mijloacele 
de transport.

De exemplu, în staţia de tram-
vai de la Flora (sau fostul Bingo 
Europa sau Ţiglina III sau înainte 
de Stadionul „Oţelul“, cum vreţi 
să-i spuneţi), banca pe care se 
presupune că trebuie să stai ara-
tă exact ca în imagine. Îţi intră 
cuiul în... vă rog să mă scuzaţi, că 
tot suntem în Săptămâna Mare. 
Trebuie să faci eforturi mari să te 
aşezi corespunzător, dacă nu vrei 
să pleci cu pantalonii rupţi sau 
Doamne fereşte, chiar mai rău...

Tot aici, am zărit un tramvai 
nou de pe traseul 7 (GL 1872, din 
păcate nu am apucat să-l fotografi -
ez) cu farul din dreapta faţă spart 

în duşmănie. Acuma, că o fi  avut 
vreun accident sau pur şi simplu 
cineva l-a spart când schimba 
vatmanul macazul în Piaţa Ener-
giei, nu ştim. Dar ar trebui să ştie 
Transurb şi să-l schimbe, că tot 
au făcut biletul 3,5 lei. , Anca 

Spânu 

poza zilei
Cuiul lui Pepelea, în staţia 
Transurb din Ţiglina III
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